
Järjekordne kriis
seoses W iga
vapustab ^ teerlkat

Järjekordne sisepoliitiline kriis on tabanud USA-s seoses Watergate-skandaali-
ga. Asi algas õieti reedel, mil Nixon nõustus ”kompromissiga” helilintide afääris.
Nixon nõustus, et lindistatud kõnelustest Watergate asjas tehakse tema enda poolt
kokkuvõte. Seejärel pidi kokkuvõtet kuulama ja autoriseerima 72-aastane senaa
tor Stennis, kes esitanuks vastava rapordi eriprökurör Coxile ja erilisele senati
poolt seatud Watergate-komisjonile.
Kuid ühtlasi tagi Nixon Coxile

korralduse lakata igasuguste õi
guslike menetlustega Valgest
Majast kätte saada helilinte, do
kumente ja memorandumeid.

Cox muidugi keeldus ja mõistis
hukka kogu Nixo ni 'kompro
missi”. Pressikonverentsil sõnas
ta, et kui Watergate-materjali
välja ei anta, ei jää muud üle kui
kohtulik menetlus.

Nixon laskis seepeale kohale
tulla kohtuministril, Elliot Ri-

chardsonil, tehes talle korralduse
vallandada eriporkurör Cox.

i Kohtuminister keeldus ja ta andis
sisse oma lahkumisepalve.

Seejärele tegi Nixon oma
• staabisheflle korralduse üles ot-
. sida kohtuministri abi William

! Ruckelson, et viimane vallan-
I daks Coxi. Ruckelson teatas
staabisheflle, et sellist ülesannet
ta täita ei saa ning andis oma
korda sisse lahkumisepalve.

Lõpuks pöörduti kohtuminis-
teeriumi ”kolmanda isiku” poole,
kelleks oli Robert Bork. Ta nimeti
otsekohe ajutiseks kohtuminist
riks ja Bork vallandas kahe kir

jaliku lausega eriprökurör Coxi.
Umbes samal ajal tungisid

FBI-agendid sisse Coxi ja Wa
tergate-skandaall käsitava ko
misjoni lokaalidesse. Sääl paik
nevad dokumendid n.öö. riigista
ti, saadeti üle kohtuministee-

rlumi käsutusse.
Nüüd märgivad ka kõige mõõ

dukamad ameerika poliitikud, et
Nixon on oma võimu kuritarvi

tanud ja et teda absoluutselt tu
leks võtta vastutusele riigikohtu
ees. või kõige parem oleks kui
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Perfektne
Vuveke sai
lO.OOOkr.
Üksinda, eesti rahvariideis ja enesekindel — sel

lisena esines laupäeval televisiooni 10.000-krooni
küsimuses 24-aastane tsiviilinsener Viiveke

Elenbo, võites ärateenitud maksimaalse autasu
maksimaalsete teadmistega, vastates egüptoloo
gias kõik kuus küsimust õieti ja võtmata 10.000-
krooni-tasemel lubatud ekstra järelmõtlemisaega.
”Magna cum laude” hindas kohtunikulaua taga
asjatundjana istuv egüptoloogia professor, tarvi
tades ”vana” ülikooli ladinakeelset kõrgeimat
hinnangut.

Programmijuht Niis Erik mlstanud ja sõlg on Eestist
Baehrendz kirjutas Vlivekele kaasatoodud,
välja 10.000-kroonlso tsheki ja Viiveke Elenbo vastas pro-
vestles temaga muu hulgas ka grammijuhi küsimuse peale
eesti need pisut stiliseeritud veel, et ia kavatseb dokforik-
Pöhju-Eesti rahvariided vai- Järg lk. 7

MEESKOORI
AUSTRAALIA

REIS 1975
Stockholmi Eesti Meeskoor on nüüd otsustanud ette võtta oma pikima kontsert

turnee, mis sõna tõsises mõttes kujuneb Umbermaailma-reisiks ja kus kaugei
maks esinemiskohaks on Austraalia mander. Reis toimub septembris 1975. Koori
80-lükmeiisest tegevlauljate perest on end reisiks juba registreerinud pooled, on
muidugi võimalik, et eeloleva ettevalmistusaja kestel reisijate arv hulgas hääle-
rühmad tasakaalus.

Kois oleks võinud toimudai
muidu juba eeloleval aastal,
kuld kuna meeskoor tähistab
oma 30-aasta juubelit mitme
suguste üritustega, m.h. suure
kontserdiga ja uue heliplaadi
väljaandmisega, siis oleks
raske vajalikku tähelepanu
pühendada ümbermaailma
reisile, ütleb Eesii Päevalehele
koori esimees Madis Gering.

Pika turnee reisi- ja etteval
mistuste juhiks on valitud en
dine esimees Boris Görman, kes
jutustab, et kontakt on loodud
Austraalia Eesti Seltside Lii

duga ja Sydney ja Adelaide
eesti meeskooridega. Sealpool
on huvi erakordselt suur.

Meeskoori reis Rootsist kui-
geks üle Bangkoko Adelaidesse,
kust siis toimub kontsertidesse!
Austraalia eestlaste keskustes.

Austraalias on septembris ke
vad ja soe sobib hästi suurema
teks üritusteks.

Tagaslrels toimub maakera
nn ”teiselt poolelt”, s.o. üle
Fidzht saarte ja Vaikse ookeani
Ameerika mandrile, kus esine
takse kontsertidega nii lääne-
kui idarannikul — m.h. ka kiri-
kukontsertidega. Koori alaline1
juht Lembit Lcetmaa on .-lub-
banud reisi kaasa teha ja kun
stilisi ettevalmistusi juhtida.

Koori liikmed, kes kaasa sõi
davad, on loonud juba erilise
säästuprogra nimi kauge sõidu
kulude katteks: osavõtjad pa
nevad igas kuus teatava sum
ma oma pangaarvele.

On võimalik, et reisi saavad
kaasa tleha ka reisijad, kes ise
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Inimõiguste
piiramine UN
lepingu abil

MOSKVA — N. Liidu valitsus kinnitas üllatusli
kult kaks rahvusvahelist inimõiguste kokkulepet,
mis Liitunud Rahvaste Organisatsiooni poolt vastu
võeti juba 1966. aastal ning milledele venelased seni
ajani mingit tähelepanu ei pööranud. Nii kumma
line kui see ka on, kuid need kokkulepped annavad
Moskvale õiguse piirata emigratsiooni, ideede va-
bat valgumis läbi raudeesriide ning teisi isikuva
badust.

N. Liidu ajalehed pühendavad
nendele inimõiguste kokkulepe
tele suurt tähelepanu ja õigus
tavad nendega inimõiguste pii
ramist N. Liidus.

Pravda kasutab kokkuleppeid
täielikult ära lääneriikide de

fensiivi surumiseks ning ajalehe
toonist võib järeldada, et N.
Liidus ei kavatseta teha ming
isuguseid järelandmisi suure
mate isikuvabaduste andmi

seks.
Liitunud Rahvaste Organi

satsiooni poolt vastuvõetud
Rahvusvahelises Kokkuleppes
tsiviil- ja Poliitiliste õiguste
määritlemiseks on venelastele
väga oluline paragrahv, mis üt
leb, et igaüks peab saama va
balt lahkuda igalt maalt, kaa
saarvatud oma kodumaa ning et
seda õigust ei saa piirata.
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ÖLIRELV
Ajalehtedes avaldatud pilt

araabia öliministritest, kes ot
sustasid kasutada käimasole
vas Lähis-Ida sõjas oma öllial-
likaid relvana lääne vastu, näi
tas triumfeerivaid ilmeid um
bes samast tüübist kui kuulsal
vene maalil kasakatest, kes
kirjutavad kirja türgi sultanile.

Küsitav aga on, kas see ilmne
enesega rahulolu pikemas per
spektiivis garanteerib eeliseid
araablastele. Kõigepealt otsus
tati ölihindasid tõsta 1? prot
senti (et rahakotid boikotiga
liiga tühjaks ei jääks) ja siis
deklareeriti, et ”araablaste
vaenulikele maadele” (loe:
USA-le) antakse viis protsenti
vähem õli kui senini kui kui
sõda kestab, siis väheneb see
kvoot iga kuuga 5 protsendi
võrra.

Kuna Lähis-Ida maailma
strateegilises situatsioonis on
alati peetud eriti kardetavaks
alaks just selle tõttu, ét seala-
suvad õli allikad, siis on aru
saadav, et araablaste otsus õli
relvana kasutamiseks puudutab
kogu maailma ja suurendab
ohtusid, kuna oli on moodsas*
tööstusühiskonnas vältimatuks
vajaduseks. Araablased on
seega astunud teadlikult sam
mu, mis konflikti muudab
suurpoliitilisemaks, kui ta seni
oli.

Õieti on see teist korda, kus
araablased püüavad oli kasu
tada surveks: esimene aste oli
Suessi sulgemine eelmise sõja
ajal, mis aga viis ölitramsporii
de ümberkorraldamisega ka
nali tähtsuse radikaalsele
langemisele, kõnelemata
Egiptuse sissetulekute ära
jäämisest.

Nii võib ka käesoleval korral
asi areneda selliselt, et puudu
tatud riigid püüavad otsida
omale usaldatavamaid toorö-
limüüjaid (näit. deklareeris
Iraan et ta kunagi ei kavatse öli
poliitiliseks surveks kasutada)
ja ei saa unustada, et araablas
te endi pearelvastajad venela
sed ei põrku tagasi oma öli
müümisest, kui see nendele
vaid valuutapoliitiliselt kasu
toob Moskva on USA-le tea
tavasti pakkunud juba maa
gaasi.

Energiakriis andis end juba
varem tunda ja kahtlemata
sunnib see tabatud maid palav-
likulisele uute energiaallikate
otsimisele ja väljaehitamisele.
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nende hulka kuuluvad ka ölial-
likad Põhjameres ja Norra
rannikul asuvates vetes. Kui
lõpuks see võib võtta aega
energiaproduktsioon on
ümber korraldatud, siis võib
tekkida jälle olukord, kus ostjad
määravad hindasid ja kus
araablaste suveräänne ölämo-
nopoliseisund kõikuma hakkab.

Sellegipoolest on öliriikide
otsus oluline juba selle poolest,
et see ei taba mitte ainult USA-
d, vald ka teisi, vähem ang-
azheeritud või koguni araab-
lastelegi sümpatiseerivalt! rii
ke, seda eriti Euroopas, milline
maailma jagu 80 protsenti ula
tuses tarvitab just Lähis-Ida' öli.
Ölirelva kasutamine teeb küsi
tavaks kõigile edasised ölihan-
ked ja kutsub esile erakordseid
abinõusid, mis tabavad nii töö
stust kui ka majandust ja tava
list kodanikku.

Rootsis näiteks maksab ai
nuüksi ölihinna tõstmine üks
miljard krooni rahvamajapi-
damisele, mis võetakse välja nii
autobensiini küllaltki kõrge
hinna veelgise tõstmisega, veel
rohkem aga kütteõli kallinda-
misega. Mitte ainult seda 
kui ölikraanid kinni keeratakse
kas osaliselt või täielikult, siis
toob see kaasa ka seismajää-
vaid tõestusi ja kütmata korte
reid. Kõik reisid kallinevad,
toorained ja kaubad samuti.

Selle majandusliku külje
kõrval avardub aga perspek
tiiv, mida ka öliriikide konve
rentsil arutati: kriis võib sun
dida puudutatud riike, eeskätt
aga suurriike aktiivsemalt
sekkuma sõtta, et kiiremat la
hendust saada. Näit. vöiks
ameeriklased hakata otsest abi
andma Iisraelile ka inimma
terjali näol. See sunniks oma
korda venelasi samaga vasta
ma jne.

Kas oleks araablaste huvides,
et nende pinnal tekib maailma
sõda? Nagunii on nad läinud nii
kaugele, et nad venelaste Va-
hemerre kutsumisega on Eu
roopa löunatiiiva saatnud otse
sesse ohtu, mida vähemalt
esialgul aitab neutraliseerida
ameeriklaste kohalolek sama
des vetes.

Nende perspektiivide ees on
öliriigid siiski osutanud teatud
ettevaatlikkust: esialgu loobuti
uue dollarikrüsi tekitamisest
ölidollarite ümbervahetamise
kaudu teistesse valuutadesse,
samuti ei juletud otsustada
kõikide ameeriklastele kuulu
vate firmade ja öliseadmete
natsionaliseerimist.

Sellegipoolest puudutati USA
elulisi huvisid ja juba see on tu
lega mängimine, eriti kus sel
lega on maailmariigi prestiizh
mängu tulnud. Palju oleneb
nüüd ka sellest, kuivörra
araablasi relvastavad venela
sed arvestavad otsese konfron
tatsiooniga. Küsimuses on, kas
Moskva tahab ohverdada
ameeriklaste otsest abi oma
majanduse ja söjapotenlsiaali
tõstmiseks, milles on juba kok
ku lepitud.

KLA

Auhind
Norra Nobeli-Nobeli-kornitee

andis n.n. rahuauhinna USA
uuele välisministrile Kisstng-
erile ja Föhja-Vietnami kom
munistliku rezhiimi poliitbüroo
liikmele Le Uue Thole ühiselt.

Kuna mõlemad Pariisi rahu
läbirääkimistel esinesid vaid
oma rezhiimide ametnikena.

VALISKOMMENTAAR
Araabia ühisrinne

Iisraeli valitsusjuht Golda Meir
käsitles oma pressikonverentsil 13.
oktoobril Tel Avivis väljavaateid
nädal varem puhkenud uue sõja
võimalikult kiireks lõpetamiseks
läbirääkimistega rahu taastami
seks Lähls-Idas. Golda Meir rün
das sel puhul ühtlasi .ebatavaliselt
teravalt Nõukogude Liidu poliitikat
Lähis-Idas, nimetades seda hoo
limatuks.

Ta leidis, et Nõukogud abistavad
araabia riike mitte niivõrd selle
pärast, et nad mõtlevad juutidest
eriti halvasti või sellepärast, et nad
araablasi armastavad. Nõukogud
annavad abi araabia riikidele sel
lepärast, et rahuldada oma ees
märke ja huvisid, olgugi et see
nöug.b tuhandete ja uute tuhandete
araablaste ja juutide surmamist.

See on kõige kohutavam ja
hirmsam kogu olukorras, rõhutas
Golda Meir.

siis tegelikult on auhind antud
kahele võitlevale poolele —
USA-le ja tema presidendile ja
Hanoi-rezhiimile N. Liiduga
seljataga.

Hanoi teeb pingutusi kogu
Indo-Biina kommunistlikuks
muutmiseks ja rahu ei ole sellel
alal kaugeltki veel tulnud.

Rahuauhind mõjub Nobeli
rahuideede pilkamisena, nii
samuti kui see oli juba Willy
Brandtile sama auhinna and
misel ikestatud rahvaste õigus
te ohverdamise eest. Kas
järgmine rahuauhind läheb
Lähis-Itta?

Milleks?
Andres Küng käis okupeeri

tud Eestis avatud silmadega ja
nägi kohe ära need ohud, mida
võõras okupatsioon toob eesti
rahvale. Ta nägi venestamist,
demokraatlike vabaduste puu
dumist, inimõiguste jalge alla
trampimist, etnilise olukorra
muutumist pärisrahva kahjuks.

Maarja Talgre, ka tema
rootsi raadio esindaja, käis
Eestis ja nagu nüüd rullunud
saadetest selgus, nägi ta kõike
seda, mida rezhiim tahtis
talle näidata. Tulemus oii kul
latud pilt, mis peaks põhjusta
ma kõikide põgenike võidu
jooksu tagasi sellesse sotsiaal
sesse paradiisi, mis isegi näis
mitmeti ületavat rootsi heaolu,
milles famiiiespegeln, milles
reporter pidevalt kaasa töötab,
sageli oskab näha varjukülgi.
Okup. Eestis aga ei paistnud
neid varjukülgi olevat ja kui
neid oli, siis alati põhjenduste
ga.

Ühesõnaga oli muster sama,
mis rootsi raadios ikka: omal
maal (Rootsis) on palju vigu, .
kapitalistlikus läänes on huvi
tav vaid viletsus n.n. "slumi-
plirkondades", kommunistlikus
idas aga paistab kõik süm
paatne. Eriti siis, kui mööda
minnakse kõigest selles, mis on
negatiivne ja mida näit. Küng
registreeris. Maarja Talgre
rcportaazhimeetod oli korda
miseks omal ajal raadio meeste
Byttneri ja Golandi poolt tehtud
ida kuldamisreisiie.

Kui arvestada, et rootsi aja
kirjanikud on muidu vägagi te
rased diktatuurides, siis kerkib
küsimus, milleks idas liikudes
alistutakse sealse rezhiimi
”abile” ja loobutakse normaal
selt vaatlusest kriitilise
silmaga.

Kas Rootsi rahvas peab tõe
poolest eesti rahva iseseisvuse
mahatallamisest saama pildi
kui mingist önnistuslikustolu-
korrast? Kui programmi telli
jad asjale nii vaatasid, siis on
see lömitamine ida võimsa dik
tatuuri ees.

Oma sõnavõtus märkis iisraeli
valitsusjuht sedagi, et nüüd on
sõda käimas mitte ainult Iisraeli
araablasest naabermaadega, vaid
nendega on ühel või teisel viisil
kaasa läinud ka araabia riigid
kaugemalt. Golda Melri välde on
küllalt õigustatud, kuna sõda alus
tanud KiiRria ja Egiptus on peale
Nõukogude relvasaadetiste haka-
nud saama mõnesugust sõjaväelist
abi ka teistelt araabia riikidelt nii
Lähls-Idast enesest kui piki Va
hemere lõunarannikut.

Tegelikult on niiviisi kujunenud
olukord, kus on enamvähem teoks
saanud araabia ühisrinne enam kui
100 miljoni inimesega umbes kahe
ja poole miljoni vastuTisraelis.

Araabia ühisrinde loomise idee
on iseendast vana. Kahe viimase
aastakümne jooksul on tehtud lu
gematuid katseid selle sihiga.
Peategelaseks oli pikemat aega
Egiptuse valitseja Nasser, kes oma
Araabia Ühendatud Vabariigi ka
vaga pärast kuningas Faruki ku
kutamist ja Suessi kanali natsio
naliseerimist taotles esmalt araa
bia maade koondamist Lähis-Idas
eneses.

Nasseri viimane katse kindlus
tada oma postislooni araabia
maailma juhina viis 1967 kuue
päevase juunisöjani Iisraeliga, mis
lõppes araabia riikide raske lüüa
saamiseni ja katkestas mõneks as
jaks ka araabia ühisrinde loomise
väljavaated.

Perspektiiv oli seda tumedam, et
araabiariigld ise jagunesid osalt
konservatiivseteks monarhiateks,
osalt omaette revolutsioonillsteks
vabariikideks.

Revolutsiooniliste vabariikidena
on eeskätt Egiptus ja Süüria, osalt
ka Iraak saanud tõhusat abi N.
Liidult, kuigi need muhamediusu-
lised maad on kommunlsmivasta-
sed. Konservatiivsed kuningriigid,
nimelt Jordaania ja Saudi-Araa-
bia, on seevastu saanud abi USA-lt.

Kui nüüd mõlemad sellest hoo-
limata on ühinenud agressiivse
araabiarindega, siis tähendab see
iseendast tõsist tagasilööki amee
rika poliitikale Lähis-Idas, poliiti
kale, mis ilmselt taotles araabia
ühisrinde loomise ärahoidmist
konflikti pöhipiirkonnas.

See tagasilöök USA poliitikale
tuleb loomulikult kasuks N. Liidu
eesmärkidele ja huvidele Lähis-
Idas, kuna uuest sõjast Iisraeliga
võtavad nõukogude relvade kõrval
osa ka ameerika omad, mis on
Saudi-Araabla ja Jordaania val
duses.

Areng Lähis-Idas teenib niiviisi
Kremli poliitikat, mida Golda Meir
mõistis hukka kui külmaverelist
omakasu püüdmist. Iisraeli valit
susjuht rõhutas aga ühtlasi, et au

väärne rahu kõigile puudutatud
pooltele peaks Ikkagi olema või
malik. Välisvaatlejate arvates oli
Iisraeli rahutahte allakriipsuta
mine mõeldud kasutamiseks
suurpoliitilisel alal.

Nimelt võimaluse pakkumisega
USA-le teha katset sõjategevuse
peatamiseks enne kui see võtab
katastroofilised mõõtmed. Aga
mida USA saab konkreetselt selles
mõttes ette võtta, on-esialgu raske
ette näha. Vägagi palju oleneb sel
lest, kuivõrd kangekaelselt mõtleb
N. Liit jatkata oma senise poliitika
ajamist olukorras, kus esmakord
selt väljakujunenud araabia ühis
rinne tfthes-tahtmata teenib
Kremli eesmärke ja huvisid.

Nõukogude käitumist silmas pi
dades näib olevat vältimatu, et
USA peab jatkuvasti kandma hoolt
Iisraeli söjavarustuse täiendamise
eest. See on ühest küljest vastuseks
Nõukogude relvasaadetistele öhu-
silla kaudu Egitpusesse ja Süü-
riasse, mis läks käiku kohe sõja
puhkemisel. Teisest küljest on see
ka vastuseks enneolematult suurte
ringkondade nõudmisele USA-s et
Iisraeli et tohi hätta jätta tema
võitluses oma olemasolu eest.

___ AK.

Jaan Kuuse
maja
oksjonil

LAS PALMAS (EPL) - Kanaa-
ria saarte ametlik bülletään Bulle
tin Officlal teatab, et 29. oktoobril
kel! toimub Las Palmase öigti-
spalees mõne aja eest surnud eesti
importööri ja laulja Jaan Kuuse
pärandustompu kuuluva kinnisva
ra müük enampakkumisel.

Jaan Kuusk omandas pisut enne
surma Calla Uruguail nr. 34 asuva
kahekorruselise hoone, müie
väärtustamisalghinnaks on kohtu
poolt määratud 1.920.CXX) pesetat
(ümmarguselt 150.000 krooni).

Oksjon toimub Palacio de lusti-
tias, Sala Audiencia de Este lus-
cado de Primera Instant.la nr :o 2,
Galle dr. Chi) nr. l.

H. Hein astu valiti Londoni
Eesti Maja uueks esimeheks
Salme Prüüdeni järele, kes kõr
ge ea tõttu loobus tagasivalimi
sest. H. Hein astu oli seni abiesi-
meheks. Teised juhatusliikmed
on pr. E. Fämsalu (abiesimees)

Skautlike noorte
aastakoosolek
tänavu Eskilstunas
3/4 novembril tuimub Eesti

Skautlike Noorte AK (aastakooso
lek) Eskilstunas. Pidulikule ava
misele järgneb hulk koosolekuid,
laudkonna vestlused, pidu ja pil
lerkaar.

Koosolekutel vaadatakse läbi
aasta jooksul korda saadetud üri
tuste aruanded, tehakse loendust ja
tulevikuplaane. Sõpruse sidemed
kövendatakse. Laudkonnavestlus-
lel aetakse juttu suures skaalas.

Pidul on eeskava ja tants. Rah
vakunsti kandidaadid tulevad ko
hale kaugelt Göteborgist, Norrkü-
pingist ja kohapealt ja esinevad
rahva ees. Euroopas ja Aafrikas
vändatud filme näidatakse kådis,
tele pid ukiüiili s tele.

Eskilstuna üks parimaid tant
suorkestreid on tellitud. Loterii ja
einelaud korraldatakse, nagu juba
ette võib arvata.

Pühapäeval jätkuvad nõupida
mised ja toimub Eesti Skautlike
Noorte Maleva peakoosolek, kus
tähtsad otsused kinnitatakse.

Korraldajad — Viru lipkond ja
Eskilstuna Eesti Skaudisöprade
Selts kutsuvad Eskilstuna eestlasi,
nii noori kui täiskasvanuid AK
avamisele laupäeva hommikul kell
10.00 ja pidule laupäeva õhtul kell
19.00 KFUM. majja. Kriebaensga-
tan 13.
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• Refleksioone

Ltong Islandil pidasid sõjamehed on 9-ndat aastapäeva, Toimus aktus ja pärast seda sügispidu. Pilt aktu
selt Vasakult Õp. W. Kopperman, E. Ojandu, Ä. HansonE. Sisias ja J. Muks. (Foto: Kalm)

USA avalik arvamine
seisab Israeli taga

WASHINGTON (VES) — Ameerika ajakirjandus mõistab täiel rindel hukka araablaste uue rünnaku Iis
raeli vastu. Maailraa-levikuga ”The Christian Science Monitor” nimetab seda desperaatseks õnnemän
guks ja arvab, et araablased võivad nüüd kaotada maailma avaliku arvamise sümpaatia eriti veel seetõt
tu, et nad rünnaku ajaks valisid juutide kõige pühama päeva, mil Iisraelis kogu elu seisis ja ukslikud juudid
ei tohitunud, näiteks, isegi keerata raadioaparaadi nuppu. Mitmelt poolt on ka etteheiteid uuele välismi
nister Henry Kisslngerile, et ta oma ”kauplemis-diplomaatias” ja eriti detente otsimises N. Venega kaud
selt julgustas araablasi aktsioonile.

Mitmed ameerika lehed referee
rivad just enne sõja puhkemist
Kairo ajalehes ilmunud juhtkirja,
milles öeldakse, et Klsstngeri sei
sukoha järele — nagu ta oli mõni
aeg tagasi väljendanud — võib po
liitilist kriisi lahendada ainult siis,
kui see on jõudnud akuutselt hari
punktile. Kairo leht ütles: ”Araab
lased seetõttu ei saa Kisslngerüt
midagi ilma surveavaldamiseta.
Meil on tarvis aktsiooni, et meie
küsimust surnud punktist edasi
vila.”

Teisest küljest on raske uskuda,
et ainult selle surnud punkti pärast
Egiptus ja Süüria ahistasid sõda.
Neil pidi olema sil3kl suuremaid
lootusi.

Ettevalmistused sõjaks pidid
toimuma äärmise saladuse katte
all, nii et sellest ei teadnud midagi
ei Iisraeli ega USA vastuluure.
Seoses sellega teostati ka rida pet-
temanöövreid. Näiteks teatati alles
mõni päev tagasi, et viimased
Egiptuses viibivad N. Vene nöuan-
diad on lahkunud ja et lahkunud on
ka Süürias viibivad vene nõuand
jad.

Edasi anti teade palestiina ter
roristide poolt, et kavas olevat ka
N. Vene esinduste, lennukite ja
asutuste ründamine, kui nad juuti
de emigratsiooni ei pane seisma.
See ähvardus pidi näitama, et
araabla-vene suhted ei ole enam
korras.

Ameerika ajakirjanduses kipu
takse kõikidest nendest järeldama,
et Moskva ei pooldavat Iisraeli
ründamist, kuna ta ei tahtvat Lä-
his-Idas uut konflikti, et mitte hal
vendada suhteid USA-ga. Seni pole
N. Vene kohkunud küll tagasi
ühestki aktsioonist seile pärast, et
säilitada sõprust USA-ga.

Kut N. Vene kartis suhete hal
vendamist USA-ga, siis oelks ta ka
UN-i julgeolekunõukogus äsjase
konflikti arutamisel käitunud teisi
ti.

Peamiseks tüliõunaks Lähis-Idas
on palestiina põgenikud. Araabia
allikate kaudu on levitatud teatuid,
et juudid käituvat araablastega
Iisraelis väga toorelt ja ei nad omal
ajal kihutasid Palestiinast välja
miljon araablast, kes elavad nüüd
suurimas viletsuses põgenikelaag
rites.

Lääne-Saksa ajakirjanikud käi
sid hiljuti Iisraelis selle problee
miga tutvumas ja kirjutasid sellest
mitmest numbrist läbiva piltidega
artikli. Kui 1948 käis sõda Iisraeli
riigi loomiseks, võitis noor Iisraeli
armee igas lahingus kümme korda
suuremat araabia väge.

Olies tollal sõja kaotanud, kutsu
sid araablaste juhis 1948 ringhää
lingu kaudu palestünlasl üles kodud
maha jätma ja maalt põgenema.
Araablaste juhid lubasid koguda
õlge pea uued väed ja peksta juudid
merre, nii et araablased võiksid
kõik koju tagasi minna. Iisraeli
arhiivis on helilint sellest üleskut
sest, mis praalivate lubadustega
meelitas sadu tuhandeid araablasi
pögenikuteedele.

Araablaste üleskutsele järgnes
Iisraeli ametlikel andmetel 800 000
pale stiina-araablast, kuna 380 000

Pääsesid
läände

Kodumaalt külastasid Rootsis
sugulasi Asta Virve Jõekallas,
Helve Mark, Rein ja Eevi Jaansoo,
õe juures olid Hertlia Sllmson, Mari
ja Olga-Anita Parma, Marta Lepik,
Evald Raiküla ja Erika Sepp, ven
da külastasid Linda Pakosta,
Magda Karlng, Arsenl Raudtarani,
Endel ja Asta Ellen Kurm, Mllvi
Kuusik, Hilda Arnhold, Ahto Jõgi ja
Elisabeth Talvik, isa juures olid
Ants K edus te ja Jaak Raudsepp
ning tütre juures Hilda Remmel
gas,

Kanadas viibis õe juures Heleenu
Grass, Ella Kastein, Ive Siht, Evi
Tilk, Aleksandra Sokolova, ema ja
õdede juures õie Maiste, isa juures
Rein Kaasik, venna juures Helga
Arak ja sugulase juures Tiina
Härmand.

Ameerikas oli õe matusel Irina
Veepcre, sugulase juures Helene
õunapuu ja venna juures Armand
Jaamul,

Prantsusmaal elavaid sugulasi
külastasid Ula Pitk, Hele Maret ja
Karl Tamm. Soomes viibis öe juu
res Gtlma Vlrkl.

araablast jäi kohale. Nüüd on sel
lest 25- aastat möödunud ja araab
lased näevad, et nende juhid on
neid asjatult petnud — nad elavad
veel ikka viletsates põgenikelaag
rites ega ole koju tagasi saanud.

Iisraeli ametiasutusest anti sak
sa ajakirjanikele ülevaade araab
laste olukorra kohta Iisraelis.
Araablased, Öeldi valitsusasutuses,
on kõik Iisraeli kodanikud ja vali
vad ka oma esindajad Iisraeli par
lamenti — Knessatlsse. Iisraeli
araablastest 70% on moslemid, 20%
katoliiklased. 1948, a, oli nendest
95% analfabeedid.

Nüüd on kirjaoskamatuid vald
5%. 1948/49 oli araabia koolides
kokku 10 000 õpilast, praegu on neid
10) 000. 1948 oli Iisraeli ülikoolides
vaid 15 araabia üliõpilast, praegu
on neid 1000 ümber. Nii Israeli
ametlikud andmed.

Puhkenud Sõjas Egiptus ja Süü
ria on materiaalselt Iisraelist üle.
Lennukeid on, näiteks, Iisraelil 367,
kahel araabia riigil kokku 1078.
Tankide vahekord on 2000:3300 va
stu, sõjalaevade arv 19:61 vastu
jne. Araabia riikide sõjaline varu
stus on N. Vene päritoluga ning
kergesti võib korduda eelmise
suure sõja tulemus, kus Iisrael val
lutas või hävitas tohutul hulgal
vene söjamaterjall.

Käesoleva sõja üheks tulemuseks
— löppegu see siis kas õlge ruttu
või kestku pikka aega — on amee
rika vaatlejate arvates raskekuju
line kriis öliküsimuses. Araabia
riigid on juba mõnda aega kasuta
nud õli surveavaldamiseks rah
vusvahelisele poliitikale.

Nad said selleks kindlasti hoogu,
kui Nixon alles veel kuu aega ta
gasi esitas Iisraelile nõude, et ta
peab tegema järeleandmisi, kuna
vastasel korral Ühendriigid satu
vad tõsisesse energiakriisi. Pole
võimatu, et araablased nüüd oma
üll eest hakkavad nõudma "natu-
kena teistmoodi hindu ku! seni”
nagu kommenteeris üks Pariisi
ajaleht.

vox

Harfordia, Connecticuti osariigis,
suri 8. oktoobril August Fihel, sünd,
13. augustil 1899 Hiiumaal.

Torontos suri 21. septembril
Anetie Klaus, sünd. Eestis.

PETTUMUSED ON MÕNIGI
KORD valusad. Selline pettumus,
paraku, on tekkinud ka Üle
maailmsete Eesti Päevade äs
jailmunud pildialbumist, mis kui
dagiviisi ei suuda edasi anda seda
suurt ja meile otse tohutut elamust.
Tahaks nagu uhke olla ka albumi
üle, kuid seda esmakordselt nähes
juba tehniline külg tekitab assot
siatsiooni raamatutest, mis il-
muvad raudeesriide taga — näib,
et nii kllshee tööstus kui trükikoda
ei ole olnud ajakohased, kui otsesed
outt küsimused ja fotode amatöör-
Ukkus jörvale jätta.

Helmi Mäelo on EPL-is juha si
sulisi puudusi vaadelnud ja Kana
da "Meie elus” on Richard Antlk
veelgi karmim: ”Kokkuvõttes on
teos sisutu, mittemidagl ütleva
tekstiga, nõrga piltide kvaliteediga
ja valikuga. Sellele lisandub ku
junduslik ja trükltehnlline algeli-
sus. . Ei ole siis ime, et ajakir
jandus on olnud tagashoidUk hin-
damistega just albumi punktis ja
nähtavasti ei olnud ka väljaandjad
eriti rõõmsad produktist, sest seda
ei saadetud tava kohaselt toime
tustele (vähemalt mitte Rootsis).

Kahju on, et ühe suurepärase ja
uhke õnnestumise jälgedes tuleb
selline (küllalt kallis — kulud on
20.000 dollarit) ebaõnnestumine.
Kõik oleksid tahtnud, et ablum ol
nuks uhke monument õnnestumi
sele.

Sellest õpetus: järgmiste Eesti
Päevade puhul tuleb juba alguses
mõtelda sündmuse väärikale
jäädvustamisele, rakendades
teadlikult ja suunatult asjatund
likke fotograafe moodustades
toimetuse ajatasemele vastavate
võimetega kujundajaist-toimeta-
jaist ning muretsedes trükikoja
ning tsinkograafia, millised üle
sannetega toime tulevad.

OKTOOBRILOOSUNGID, milli
seid N. Liidu ajakirjandus avaldab
revolutsloonipidustuse eel, ilmusid
ka kodumaa okupatsiooniajaleh-
tedes. Kuna need loosungid on tea
tud poliitiliseks peegliks, siis see
kord oli huvitav neid lugeda ühelt
poolt kätkuläinud Lähis-Ida uue
sõja kui ka Brezhnevi-Nixoni
koeksistentsisobimuste taustal.

Nagu tavaliselt rõhutatakse N.
Liidu rahupoliitikat, ”rahu ja rah
vaste sõpruse poliitikat, kõigi im
perialismi, reaktsiooni ja sõdade
vastu vötlevate jõudude konsoli
deerimise poliitikat", et süs otse
kohe rõhutada: ”Nõukogude sõ
jamehed, taotlega kõrgeid näita
jaid lahingulises ja poliitilises et
tevalmistuses” ja edasi ”Palav
tervitus araabia maade rahvaste
le, kes peavad õiglast võistlust oma
maa-aiade vabastamiseks Iisraeli
agressorelst”.

Seega sisaldab see "rahu ja
rahvaste sõpruse poliitika" ühelt
poolt elanguhüüdmist "N, Liidu
kangelaslikele relvastatud jõudu
dele”, ofensiivsete relvade massi
andmist araabia maadele "rahu.
taastamiseks" Iisraeli hävitamise
kaudu, samal ajal kui pöördutakse
maalima avalikkuse poole:
"Maailma rahvad, taotlega, et jõu
kasutamisest hoidumine kujuneks
seaduseks rahvsuvahelistes suhe
tes ja et tuumarelvad keelataks
jäädavalt — vöidelge üldise ja
täieliku desarmeerimlse ning
rahvusvahelise julgeoleku tugev
nemise eest. Vöidelge selle eest, et
rahvusvahelise pinevuse lõdve
nemine kujuneks alaliseks, taotle
ga rahuliku kooseksisteerimise
põhimõtete muutmist erineva sot
siaalse korraga riikide suhete
normiks".

Ühelt poolt aidatakse sõda käima
panna, teiselt poolt "vähendatakse
rahvusvahelist pinget”. Esma
kordselt kõneldakse ka aatomirel
vade keelustamise vajadusest. N.
Liit on teatavasti saavutanud rel
vastuses üldise ülekaalu, maail
marevolutsiooni teel ees seisavad
vaid veel aatomirelvad, kus möö-
daminek ei ole õnnestunud senini.

Peale araablaste tervitatakse
vald tshlili töölisklassi ja Indo-

MilvilleTs, New Jersey osariigis,
suri 8. oktoobril Maria Saaberg*
Raraus, sünd. 29. juunil löüi Tal
linnas.

Ühendriikides suri SiinaLaan.

Hiina rahvaid, kelledest "kang
elaslik Vietnami rahvas” olevat
saavutanud ajaloolise võidu impe
rialistliku agressiooni vastu. Nüüd
on loosungite järele vaja ”rahu,
vabadust ja sõltumatust” ka teis
tele Indo-Hiina rahvastele. Pöhja-
Vietnaml ja N. Liidu mustris ja
abiga.

Expresseni lugejatenurgas ütleb
üks end. soome rindesõdur, et ve
nelastele tuleks anda teesklemise
maallmamelstri-tiitel. Nüüd nad
nõuavad, et Iisrael lahkuks oku
peeritud aladelt, kuld samal ajal on
N. Liit ise riigiks, kes on oma pin
dala pidevalt suurendanud naabri
te alade okupeerimisega: osa
Soomest, Eesti, Läti ja Leedu rii
gid, pool Poolat, osa Rumeeniast,
osa Saksamaast ja isegi Jaapanist.
Kas ei oleks aeg nende okupeeritud
alade tagasiandmiseks, küsib kirja
autor.

Jaapani peaminister Tanaka
küsis äsja Moskva Pöhja-Kuriile.
"Njet”, ütles Brezhnev. . .

ROOTSI TV JA RAADIO, "pu
nasusest” on sageli kõneldud.
Aftonbladet pühendas poolteist le
hekülge TV väliskommentaatorile
Einar von Bredowile, "Punasele
parunile Sigtuna turul", kes aja
lehele on kinnitanud: "Revolut
sioon tuleb Rootsi. See viibib, kuid
ta tuleb."

Nähtavasti siis kui Iisrael ja pa
ljud muud maad on "vabastatud"
kommunistliku retsepti järele. TV-
kommentaator on kommenteeri
nud Rootsi demokraatia tulevikku.
Tee läheb tasa ja targu — kom
mentaator hoiatab oma vaimseid
sõpru juba praegu liiga ägedalt
edasi rühkimast, sest see võib ai
nult pikendada ja rlkkude revolut
siooni asja. Ta ilmselt usub, et
tema ja teised televisiooni kaudu
peavad enne ära tegema vajaliku
eeltöö.

Ajaleht ütleb, et Bredow on saksa
parun Isa poolt, rootslane ema
poolt ja üles kasvanud Jaaval, kus
ta õppis ka efektiivselt hävitama -~

prussakaid... KJ

Prof. Oja
Sydneys

TARMO OJA

l*rof. Tarmo Oja, juhataja Kvi-
stabergi observatooriumis, mHiine
kuulub Uppsala ülikooli juurde*
saabus äsja tagasi Austraalm-rei-
silt, kus ta võttis osa ülemaailm
sest astronoomide kongressist
Sydney ülikooli juures rootsi ast
ronoomide esindajana, keda oli
kohal kuus.

Tarmo Oja leidis aega ka Sydney
eestlaskonnaga kontakti öe võtmi
seks, m.h. külastades Eesti Maja.
kus ta kohtas aktiivsete noorema-
pölve seltskonnategelastena, nen
de hulgas Tiiu Kroli ja Hein Sim-
mul.

Tarmo Oja on saanud hariduse
Rootsis ja olnud aktiivne eesti
üliõpilaskonnas. Gimo rahvaüli
koolis ja Esinduses.
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E. NABERI veste
TEADUSTE SÜND

Rõõmustaval viisil on esto-
loogilised teadusharud haara
mas ikka laiemaid ringe ja
tungimas järjest sügavamale
teaduse pühasse pinnasse.
Normaalsel viisil töusetub see
juures ka enam kriitilisi aspekte
ja eriarvamisi. Ja mida rohkem
disintegreeruvaid vaatesuund!
ning sellekohaseid ägedaid de
batte, seda enam avardub kogu
teadusliku teema teaduslik
amplituud.

Nagu universum öeldakse
olevat tekkinud kaosest, nii võib
öelda, et ka teadus kerkib ar
vamist kaosest. Võtame näiteks
harilik lehm kui üks elajas. Selle
asjaolu mainimine ei evi endas
midagi teaduslikku, see on vaid
lihtsa takti konstateerimine.

Asi võtab aga kohe teise ilme,
kui keegi väidab, et lehm on
saba ja sarvedega elajas, sest
see on juba definitsioon ehk
määratlus. Ja selle vastu võib
teiselt poolt kohe ette tuua, et
selline määratlus pole täpne,
sest leidub ka sarvedeta lehmi.
Tõendusi selle kohta peaks roh
kesti leiduma meie tähtsate
meeste eluloolistes mälestustes
karjapöive ajast.

Sellega oleme juba sattunud
teadusliku vaidluse pinnale. Kui
lisaks tekib veel kolmas kool
kond, kes väidab, et tuleb ette
ka sabata lehmi, siis oleme juba
iisna lähedal teaduse täielikule
volüümile. Sest on ju teada, et
lehmad teotsevad teelisi rumala
näoga vahtima jääda, mispä
rast nende tagumine osa, kui
öeldakse saba olevat, jääb näh
tamatuks. Ja teatud filosoofiline
vool kinnitab, et mida me ei
tunneta, seda pole olemas.

Muidugi tekib nüüd laialdane
teaduslik diskusioon sel teemal,

kusjuures küsimus leiab lähedat
seostamist juba ka ühe teise
teadusliku distsipliiniga — filo
soofiaga.

Mõne aja möödudes võidakse
aga leiutada, et lehma kui elajat
üldsegi ei saa defineerida saba
ja sarvede kaudu, sest too tun
tud ”vana sarviline” omab täp
selt samad atribuudid, aga ei
tee sama rumalat nägu kui üks
tavaline lehm. (Tai öeldakse ka
sõrgade asemel kabjad olevat).
Vastupidi — ta astub püsti kui
härra, hoiab saba kaenla all ja
on lähedalt seotud usuküsimus-
tega.

Elades kord allüürnikuna
meie u suisa Martini juures
Wartburgi lossis, esitas ta sellel
ainel niivõrd radikaalseid vaa
teid, et isa Martin ägeduses ta
musta tindiga üle valas. (Sellest
ajast peale öeldaksegi neid ole
vat kahte värvust — punaseid ja
musti. Tenaturi tarvitajad kin
nitavad veel, et neid olevat ka
siniseid).

Igatahes nüüd, et nendest
ummispunktidest üie saada,
võib tekkida suur teaduslik
murrang, mis tõmbab enesele
laialdase imetleva tähelepanu.
Nimelt võib - ütleme — üks
noorteteadiaste grupp kõrvale
heita kogu saba ja sarvede
kontseptsiooni ja määratleda
lehma kui pIlmaandjat elajat.

See muidugi kergitab rea uusi
ärevaid küsimusi. Esiteks küsi
takse, kas sel puhul sõnad
"piima” ja ”andja” tulevad
kirjutada kokku või lahku. Sest
etümoloogid ja muud haritlased
võivad väita, et nimetatud
probleemi lahendamine üht- või
teistpidi omab kogu küsimuse
otsustamisel põhilist tähtsust.

Edasi ehk teiseks, võivad esile
astuda bioloogid ja zooloogid
ning tõendada, et lehm iseene
sest kui niisugune polegi pii
maand ja — olgu kokku või lah
ku kirjutatult. Ainult poeginud
lehm annab piima, millega kü
simus laieneb uues suunas,
kergitades silmapiirile pulll-
jaamad ja võimalikult muud
seks Ukud haridusliigid.

Nõnda jõuamegi punktini, kus
aiulmainitud arvamiste kaosest
kontsentreerub uus laialdane
teadusharu, mida ladinakeelses
transkriptsioonis vöiks nimeta
da näiteks lehmoloogiaks.

Ka estoloogia peab läbi te
gema kirjeldatud protsessi, et
tõusta tõelisele kõrgusele. Sel
lepärast on teretulnud iga krii
tiline kommentaator ka esto-
loogilise teoria kohta, et para
diisi Ewa algupäraseks nime
tuseks oli Ema, aga Gutenbergi
trükikojas keerati täht M ko
gemata pea peale ja nõnda sai
selles W ning Emast Ewa.

Arvamisele (nagu esitatud
selle lehe veergudel), et Ewa
algupärane nimi oli hoopis Iva
(kui kõige elava iva) võib lah
kesti omistada teatud tähele
panu, kuid sel puhul kiili ei saa
ajada süüd Gutenbergi kaela.
Ennem vöiks siin kahtlustada
Briti piibliseltsi. Sest nendele
omases ingliskeeles teatavasti
transkribeerltakse häälik I tä
hega E, mispärast on tegemist
hääldamise probleemiga.

Lõpuks pole ka võimatu, et
paradiisis oli koguni ehk kaks
Isenimelist naisterahvast, sest
keegi pole kindlaks teinud, mitu
ribi sel Ädamal (alias A.
TAmmel) õieti välja võeti. Iga
tahes pidi ju ka Kain kustki nai
se saamal

Washington:
USA-Euroopa suhe
on rahu alusmüür
WASHINGTON (VES) - USA

Välisministeerium korraldas järe*
kordse Kahepäevase informatsiooni
konverentsi etniliste organisat
sioonide juhtidele. Sellest võttis osa
864 delegaati, 3S osariigist, peami
selt usulisist, rahvusvahellsist ja
naiste organisatsioonest. Keskseks
probleemiks oli hoolekandeala ja
inimõiguste küsimused. Eestlastest
olid kohal ERKU esimees Ilmar
Vlcer ja Eesti Naisliidu esinaine
Juta Kunnan. Tihedas ettekannete
sarjas anti ministeeriumi kõrge
mate ametnike poolt huvitavaid
ülevaateid USA poliitika kohta I.ä-
his-Idas, I^adina-Ameerikas, ida-
Aasias, Aafrikas ja Euroopas, USA
kaubalepinguist, raha ja energi
aprobleernidest, narkootiliste ai
nete ning rahva arvu kasvu küsi
musest.

Järgnesid elavad ja arutlusroh-
ked koosolekud. Balti küsimuses
sai diskussiooni osas sõna lätlanna
A; Talbergs (Balti Komitee Wash
ingtonis), pärides, et kuna USA
pole kunagi tunnustanud Balti
maade inkorporeerimist N. Vene
poolt, millised oh USA seisukohad
selles Genfi konverentsil ühenduses
Euroopa riigipiiride Küsimusega.

Selle vastas ministriabi Euroopa
küsimuste alal W. J. tStoesse], et
USA ei muuda oma seniseid seisu
kohti Balti rahvaste suhtes, olles
inimõiguste seisukohtalt endiselt
huvitatid lahendust leidma nii va

baduse, kui ka rahvaste vahelise
vabama suhtlemise küsimusis,
pooldades nende probleemide ra
hulikku lahendust.

Toetades kogu jõuga inimõiguste
küsimust, loodame sellele kiiret
progressi, esmajoones evolutsiooni
teel.

USA Euroopa suhet peetakse
kestva rahu nurgakiviks, ning seal
tuleb arutusele ka mitmeid teisi
probleeme, millele pole kerge la
hendusi leida, ütlesid Euroopa kü
simustest kõnelejad.

Töökoosolekul, milles presidee-
risid välisministri assistent Virgi
nia Allan ja Miidred Mercy USA
informatsiooniteenistusest, oli
peakõnelejaks advokaat dr. Do
rothy Robins-Mowry. Järgnesid
laudkonna liikmete sõnavõtud ja
lõpuks diskussioon.

Konverentsi kõigis kõnedes in-
nustati elavamat teadlikkust ja
oma rahvusühiskondade kaudu
kaasalöömist Ühiskondlikes ja po
liitilistes probleemides. Nende
eesmärkide tulipunktina toimubki
TJSA-UN eesmärgina "Rahvusva
heline naiste aasta 1976*'.

E. Naisliidu esinaine Juta Kur-
man tõstis üles ikestatud naiste
olukorra küsimuse, kelledel ju
Inimõiguste järele kõige tungivam
vajadus ning õigus oma problee
midele lahendust nõuda UN-is ja
maailma vabadust kaitsvate suur
võimude juures.

Ilmar Heinaru
Temale vastas Shirley Hendsch

(Välisteenistuse informatsiooni-
metnik UN-is): "Kuna Balti rah
vustel ei ole esindust UN-is ja väl
jastpoolt küsimuse ülestõstmist
tõlgitsetakse asjaosaliste poolt tei
se riigi siseasjadesse segamisena",
soovitas ta kõigil selles asjas pöör
duda UN "Inimõiguste komisjoni"
poole! Humitavaks kommentaariks
selles küsimuses osutus Naiste-
Aasta USA direktori selgitus — et
kuigi praeguses UN-is teatud nai-
seslnejad okupeeritud Sovoti poo
lelt oma olukorda suure suuga kii
davad, ei usu meie ühtki sõna sel-
lesl

Konverents lõppes tänuavaldus-
tegu kõnelejaile ja korraldajaile,
viimaste hulgas ka ümar Heinaru
le välisministeeriumist.. Sellele
järgnes välisministeeriumi vastu
võtt kus Balti esindajad häid kon
takte said mitmes surmas ja tase
mel. Järgnevalt viibisid Balti
esindajad vastuvõtul ka Ilmar
Heinsalu kodus.

J. K.
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Ristsõna 35
Paremale: 1-A aktuaalne pealinn

Lähis-Idas 2-A võõruses 2-G linane
pikk-kuub 3-A aktuaalne pealinn
Lähis-Idas 3-H Akadeemiline org.
4- A türgi tiitel 4-D linn Saksamaal
6-A mitte kunagi S-E Anno Domini
5- G etteteadmlne-tundmine 6-A
teatud liiki heliplaat 6-C laavaga
täitunud vulkaani löös (om. kääne)
0-G linn Prantsusmaal 7-A geog
raafil. Ida 7-Bsurm (saksa k.) 7-E
karjus 8-A aktuaalne riik Pöhja-
Aafrikas 9-A ese 9-D on telefoni-
eriksoni ees 9-F on last ootav naine
10-A aktuaalne riik Lähis-Idas Xl-A
eestipärane mehe nimi 11-E kat
kus, kiskus 12-A end. Stockholmi
Eesti Gümnaaaslumi rektori ees
nimi ( + ) 12-F teatud liiki maks vöi
rahasaadetis 13-A suur lennuvõi
metu Und 13-D uraan 13-E vilets,
hädine (murdes) 14-A aktuaalne
pealinn Pöhja-aaf rikas 14-F plekk.

Alla: A-l üksikasi B-l firma liik
C-l linn Itaalias D-l kääbusrahva
liige Aafrikas E-l sinu F-l kreeka
täht (mitm) G-l väike öös, auguke
H-l aktuaalne riik Lähis-Idas I-l
ootab vastust B-3 aktuaalne riik
Pöhja-Aafrikas E-3 hukkunud lae
va. kere D-4 tallium G-S viga laste
keeles D-6 Ilmakaar F-8 aktuaalne

riik Lähis-Idas A-7 maja nimetus
vabas Tallinnas H-7 jõgi Lätimaal
C-8 lahjavllets E-8 ml G-8 Rodeesla
peaministri eesnimi 1-8 kehaosa E-
9 aktuaalne riik Pöhja-Aafrikas H-8
sõja tallermaa Lähis-Idas A-10
nõusolek B-10 eksisteerima D-10
akadeemiline tiitel (lüh.) G-ll
JUmala nimetus aasias 1-11 rühm
C-12 löögiriist D-12 ainult (saksa
k.) A-13 tamm (rootsi k.) F-13
alumiinium.

Lahendus 31:

Paremale: 1-
A kaltsedon 2-A

aneuribü 3-A leinarong 4-A EKA 4-
D do 4-F ende 5-A idee 5-E rüü 5-H
re 8-A Don 6-D i .tl 8-G SAK 7-A oodi
7-E seos 8-A stants 8-G sta 9-A ka
mee 9-F ahin 10-A Odin 10-E Saale
11- A om II D alm 11-G lil 12-A bai
12- D ukaasi XS-A Ihnus 18-F truu 14-
A de 14-C astu 14-G uss.

AUa: A-l kaleidoskoobid B-l
anekdoot C-l leia D-l tundeline E-l
SR F-l Eire G-l Dlnonüsos H-l onn
I-l Nigeeria E-3 aorist H-4 drastl-
llsus C-5 endamisi F-5 ülesaamatu
B-B AD E-9 esik G-9 hai 1-9 neli D-10
na B-ll mahe D-12 uus G-12 aru C-
13 na E-13st I-13US.

”Eesti saareke”
Mälari vetes

Stockholmi eeslinna VArby ja
Ekcrö saare vahel Mälaris asub
väike saareke n.n. Jungfrusundl
keskel, miile nimeks on Estbröte.
'Rootsi allikad kõnelevad, et umbes
aastal 1208 kindlustasid eesti vii
kingid ennast raskesti juurdopää-
setavas maastikus vasturünnakule
asuvate rootslaste vastu.

Eestlased olid olnud ühel oma
tavalistest röövretkedest Mäluri
vetes, milliste raames 12-nda sa
jandi lõpul toimus ka Sigtuna ina-
hapöletamine. Estbrötegi on saa
nud oma niine eestlastest.

Roots! allikatel olid eestlased
rünnanud rootsi üllku Jon Jarli re
sidentsi Askanäsll Ekeröl, kusjuu
res Jon Jarl langes. Tema naine
Ingeborg kogus ümbruskonna me

hed vasturünnakuks ja need jälita
sid eestlasi Estbrütele, kus verises
lahingus eestlased lõpuks hävitati.

EkerO kirikus on Ingeborg Ed-
mundsdotleri hauakivi, keda pee
taksegi Jon Jarli vapraks naiseks.
Kuld ainukeseks kindlamaks
teatmeks sündmuse kohta on mõ
ned read Eriku-kroonikas, mis kir
jutati aga rohkem kui sada aastat
hiljem.

Estbröte kõrgeimas punktis on
leitud vana linnuse jäänused, mis
tõenäoliselt pärineb teisest aasta
sajast. On võimalik, et eestlased
saarekesele taganedes otsisid var
ju just selle müüride taga.

Mõned aastad tagasi plaanitseti
silla ehitamist üle Mäluri Estbröte
kaudu, hiljem loobuti sellest n.n.
Kungshaltsledeni kasuks.
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Kui asutati Eesti
sei

11. novembril BS aasta eest asu
tati Eesti Vabariigi politsei, mille
eelkäijaks oli Omakaltse-KaitselUt.

Kui 34. veebr, 1918 kuulutati Eesti
iseseisvaks Vabariigiks, puudus
riigil veli täiesti oma sisemise jul
geoleku ja korrakaitse organisat
sioon. Ja selle loomiseks ei olnud
siis noorel Vabariigil ka mingeid
võimalusi, kuna võimutsesid ja
terroriseerisid nii maal kui linna
des "punased” š.o. kommunistid.

I Maailmasõda polnud ju veel
lõppenud ja kardeti Saksa sõjaväe
sissetungi Eestisse. Need marssi
sid Tallinasse 28. veebr. 1918 ja al
gas Saksa okupatsioon.

Korrakaitse allus küll vastloodud
Saksa asutustele ja Tallinna täna
vatel patrulleerisid Saksa sõjaväe
lased, kuid korrakaitse ja kodanike
julgeolek jättis veel palju soovida.

Novembri alul 1918 puhkenud
Saksa revolutsiooni järel langes
kord ja distsipliin ka Saksa sõja
väes eneses ja nad taandusid peat
selt Eestist.

Eesti sõjaväe formeerimisel
määrati kindralmajor E. Pödder
Sisekaitse ülemaks, kellele kuulus
Vabariigi sisemise julgepoleku ja
korra kaitse. Kindral Pödder’1 kä
sutuses olid juba mõned väeosad
kohtadel ja ta reorganiseeris 1917
loodud Omakaitse formatsioonid
uuesti tegevusse, täiendades ja
suurendades neid. Sellel organi
satsioonil ja tema liikmeil tuli siis
kohtadel vahest ka polltseülesan-
deid täita kuni loodi Eesti polisel
organisatsioon.

11. nov. 1918 määras Ajut. Valit
sus Tallinna miilltsaülemaks õi

gusteadlase Aleksander HellaPi
pärastine välisminister ja diplo
maat.

A. Hellat asus kohe organisee
rima pealinna julgeoleku- ja kor
rakaitseorganid. Nendeks olid
esialgu n.n. miilltsamehed ja
omakaitselased, kes öösel linnas
patrulleerisid ja korra üle valvasid.
Sellest nähtus, et uus mlllitsaülem
A, Hellat töötas tihedas kontaktis
Sisekaitseülema kindral Pödder'i-
ga, kelle staabis nähti teda sageli
kindralit külastamas, sest viima
sele allusid Omakaitse üksused.

Arusaadavalt oli suurte raskus
tega seotud nõuetele vastava mil-
lltsa-politsei organisatsiooni loo
mine, kuna selie ala teenistus nõu
dis vastava kutselise ettevalmistu
sega isikuid, nendest oli aga suur
puudus. Revolutsiooni keerises olid
paljud endised tsaariaegsed eest
lasist politseiametnikud laiali val
gunud ja teistel aladel tööd alusta
nud.

Need olid aga ainukesed kellel
olid praktilised kogemused miilitsa
või politsei teenistuse alal ja neid
oli hädasti vaja. Neid kutsuti tagsi
noore Eesti riigi korrakaitse teeni
stusse ja neid tuligi. Mõned neist
olid hiljem vastutavate) kohtadel
Eesti politseis. Saar, poi. jaoskon-
naillem Aleksander Malkus, poi.
vanemassistent Aleksander Eel

maa ja teisi.
Peale Tallinna asuti ka teiste

linnades ja maal miilitsat organi
seerima nii kuidas sõjaolukorrast
tingitud kohal ikud olud seda või
maldasid. Seda teostas peamiselt
kohalik omavalitsus. EEskätt võeti
teenistusse endised tsaariaegsed
eestlasist politseiametnikud, pea
miselt endised "urjädnlkud” (um
bes võrdne raj ,’ulem-konstabel).

Hiljem Politsei korrald. seadu
sega muudeti meie miilits ümber
politseiks.

il. nov. 1918 loeti Vabariigi ajal
Eesti politsei alguseks ja seda
päeva peeti politsei aastapäevaks,
-siis korraldati aktusl, paraade
koosviibimisi jne., kus avaldati
rahulolu ja tunnustust meie kor-
ralvalvurelle,

Politsei keskseks juhtimiseks
loodi Siseministeeriumi juurde Po
litsei peavalitsus, kuna Tallinna ja
maakondade politseiülemate juur
de oli loodud pclitselvalitsused.

Peale Vabadussõja võidukat
lõppu kui siseministriks määrati

Kaarel Eenpalu (Karl Einbund),
keda kutsutakse ka ”Eesti politsei
isaks”, algas sihikindel ja kindla
käeline juhtimistegevus meie po
litsei ajanõuete kõrgusele viimi
seks.

Töötati välja ja esitati vabariigi
valitsusele kehtestamiseks mitmed
uuendused politsei alal, mis käsi
tasid nii isikulist koosseisu, ameta-
lalist tegevust, vormiriietust jne.
Samuti hakati korraldama teeni
stuses olevatele ametnikele eri
kursusi vastavate kvalifitseeritud
lektoritega.

Esiteks kõrgematele ametnikele
ja siis ka teistele, kellele see osutus
vajalikuks. Teenistusse võtmisel
pandi suuremat rõhku haridusliku
le tasemale ja sõjaväeteenistusele.

Polltseipeavalitsuse ülemateks
(respekt, direktoriteks 01.03.3929)
olid: kapten Joh. Laurits, õigus
teadlased A. Ostrat ja August Ott,
kapten Hans Kuuben (Kuben), õi
gusteadlased Hugo Mölder-Möldre,
Friedrich Kuusekänd, Nigol Rel-
mo, Riho Veermaa, Johan Sooman
ja abidirektor Konstantin Kirsi
mägi.

Kriminaalpolitsei Peavalitsuse
ülemaks oli Jakob Kuus ja tema
abiks August Liit. Kriminaalpolit
sei allus kuni 01.02.1026 Kohtuml-
nisteeriumile.

Poliitilise politsei Peavalitsuse
ülemaks oli A. (?) Lensing ja tema
abiks Johan Sooman.

POLITSEI
REFORMEERIMINE

Politsei ühendamise, koosseisude
muutmise seaduste ja Folitseiasu-
tuste kujundamise määrusega
koondati 01.02.1926 kõige kolme po
litsei eriala juhtimine Siseminis
teeriumi Politseivalitsuse alluvus
se, kusjuures kriminaalpolitsei
eriala juhtis kriminaalpolitsei
inspektor A. Liit ja poliitilise polit
sei tööd abidir. J. Sooman.

Sama määrusega muudeti polit-
seiasutustes ametnimetus "ülem"
(Peavalitsuse ülem, poi. ülem,
jaosk. ülem, raj. ülem jne.) ja loodi
uued ametnimetused: direktor,
abidirektor, prefekt, politseiko
missar, politseiabikomissar, kri
minaalkomissar, kriminaalabi-
komissar, poliitilise politsei ko
missar, poi. politsei abikomissar,
vanemassistent, assistent, kon
staabel, allkonstaabel, vanemk
ordnik ja kordnik.

Koos politsei isikulise koosseisu
kvaliteedi tõstmisega asuti selle
kvantiteedi vähendamisele ja ku
lude kokkuhoiule. Iga uue koseisu-
ja riigieelarve seadustega vähen
dati politsei (ja ka kogu riigi apa
ratuuri) isikulikt koosseisu ja kär
biti väljaminekuid, sest väljakuju
nenud rahulik elu ja olukord või
maldasid seda.

Vastupidi siinsele olukorrale, kus
praegu on vajalik pidev politsei
isikuliku koosseisu suurendamine.
Kui meil leidis aset avalikus kohas
korra rikkumine Ja politseinikul oli
raskusi korraholdmisel, siis leidus
alati isikuid, kes tõttasid politsei
nikule appi. See näitas meie rahva
tervet mentaliteeti.

Samal alusel koondati ja ühen
dati seniseid politsei asutusi Ja
loodi: prefektuurid: 1) Tallinna-
Harju (Tallinnas), 2) Tartu-VaJga
(Tartus), 3) Viru-Järva (Rakve

res), 4) VlljandlrPämu (Viljandis),
S) Lääne-Saare (Haapsalus), 6)
Petseri-Vöru (Petseris), 7) Narva
(Narvas) ja 8) Raudteede (Tallin
nas).

Kriminaalkomissarid: Tallinnas,
Tartus, Rakveres, Paides, Viljan
dis. Pärnus, Haapsalus, Kuresaa-
res, Narvas, Valgas, Võrus ja Pet
seris.

. POLITSEIKOOL
Suure tähtsusega meie polit

seiametnike kasvatavas etteval
mistuses ja neile kutselise hariduse
andmises oli 1B2S a. kehtestatud
Politseikooli aj. korralduse sead
luse alusel käiku rakendatud Polit
seikool.

Kool oli kahe klassiline: I alam-
klass-kordnikkonna ja II körgem-
klass-konstaablite, eripolltseiassl-
stentide ja teiste kõrgemate poi.
ametnike ettevalmistamiseks.

Kooli esimeseks juhtaja aset. oli
politseiinspektor Hugo Jakobsen ja
tema pensioneerimise järgi mää
rati 1927 kooli direktoriks õigus
teadlane politseikomissar Eduard
Mets ja teisteks kooli koosseisus
ettenähtud kohtadele määrati vas
tavaid politseiametnikke. Kooli
lektoriteks olid maie tuntud eria
lade asjatundjad. Kooli astuda
soovijaid oli küllalt palju, mis
võimaldas kasvandikkude hea va
liku.

Siitpeale algas Eesti politsei ül
dine kvalitatiivne tõus, mis rahul
das meie oma rahva nõudeid ja
oma korrektse esinemisega sai kii
tust Eestit külastanud välismaa
lastelt. Üks kooli lektoreid, end.
prokurör ja Riigi Presidendi kant-
seleiülem Elmar Tambek kirjutab
selle kohta oma raamatus "Tõus ja
mõõn” I ihk. 184:

”Õpetasin kriminaalõigust ja
kriminoloogiat Politseikoolis mit
mesajale öpilasele-kordnikele,
konstaablitele, assistentidele Ja
komissaridele. Sakslaste ajal oli
isegi naiste kursusi. Nägin, elasin
ja aitasin kaasa meie politsei vär
skendamisele ja kasvatamisele
selleks, milline ta oli meie viimas
tel iseseisvuse aastatel — eesti
"bobbideks”, üheks parimaks kor
ravalvuriks ning kodaniku kaits
jaks maailmas.

Range järelvalve piinlik selek-
tioon, üldharidusliku tasapinna tu
gev tõus, karm kool ja eeskujulik
kasvatus, need olid põhjused, mis
tõstsid eesti politsei viimastel aas
tatel nii kõrgele tasemele, et teda
võis usaldada ning lülitada isegi
eeluurimise menetlusse kohtu-uu-
rija asendajana. ’ ’

EESTI POLITSEI
HÄVITAMINE

Vene punaarmee Eestisse sis
semarssimise järele asusid oku
pandid kohe meie politseid hävitam
21.06. 1940 a. ööl arreteeriti Polit
seivalitsuse koosseisust: abidirek
tor K. Kirsimägi, inspektor T.
Võhma ja van. assistent V. Tamm.
Direktor J. Sooman arreteeriti
mõni päev hiljem.

Sellega algas meis polltseiasu-
tuste ülevõtmine ja ametnikkude
laialisaatmine üle kogu maa. Seda
ei tehtud korraga, vaid järk-järgult
nii kuidas kohapealsed NKVD-asu-
tused oma ettevalmistavate orga-
nisseriniisega valmis jõudsid.
Mingit formaalset ametist vabas
tamist ei toimunud, ega saanudki
toimuda seaduses ettenähtud kor
ras ja seega on nad senini teenistu
sest vabastamata.

Asutuste ülevõtmisele järgnes
ametnike jälitamine või arretee
rimine. Seda toimetati tavaliselt
ööseti. NII kadusid paljud politsei
juhtivad tegelased ja eriti püüti
vahistada kõiki poliitilise politsei
ametnikke. Ärevusse sattunud
ametnikud ei julgenud enam oma
kodudes olla ja pagesid metsadesse
või "põranda alla".

13/14.06.1941 küüditamisel tabati
hulgaliselt politseinikke ja saadeti
loomavagunites Siberi, kuid üks
väike osa jõudis end ka sellest
päästa.

V. PÖLDER

”Külma koostöö
konverentsilt”

GENF (VES) — Euroopa julgeo
lekukonverentsil kulus esimeses
kümme päeva ”protseduuri” üle
vaidlemiseks, s.o. mida ja kuidas
töökomtsjonldes arutusele võtta.
Kõige raskem on olukord humaan
suse küsimusi käsitlevas alamko
misjonis, kus N. Vene ei taha luba
da kõne alla võtta lääneriikide
nõudmist Inimeste ja ideede vahe
tamisele suurema vabaduse and
miseks raudeesriide taguste riiki
des, esmajoones N. Venes. Huvi
konverentsi vastu on aga suur kogu
maailmas, mida näitab kohale
saadetud ajakirjanike arv: välja
antud 360 ajakirjanikule. Ka kõik
Balti delegaadid said presslkaardl.

Genfi Internatsionaalses Konve
rentside Keskuses puudub see ele
vus ning huvi, mis valitses konve
rentsi esimesel järgul Helsingi
Finlandiahoones. Genfis ei ole rii
kide delegaatide hulgas rahvusva
heliselt tuntud suurusi, ega ei peeta
avalikke kõnesid. Töökomisjonid ei
ole senini välja andnud kirjalikke
pressiteateid ja ajakirjanike kü
simustele on komisjonide esimehed
vastanud ainult suusõnaliselt ja
üksikasjadesse laskumata.

Rahvusvahelises ajakirjanike
peres on ametlikult tunnustatutena
neli Balti rahvaste delegaati: Ger
hard Buschmann Washingtonist,
kes sai pressikaardi Joint Baltic
American Commitee informat-
sioonishefina, Arnold Joonson Hei
delbergist Saksamaalt, kes sai
pressikaardi ajaleht "Võitleja"
peatoimetajana, dr. A. Gerutis
Bernist, Shvoüsls, kes esindab lee
du ajalehti ”Euroopos Lietuvis"
Londonis ja "Dlrva" Cievelandis,
Ohios, Arnolds Skrebers Genfis, kes
esindab läti Izmdonis Ilmuvat aja
lehte ”Londonas Avize".

Ametlik presslkaart on ainuks
võimalus pääseda Internatsio
naalsesse Konverentside Keskusse,
saada sealt presslinformatslooni ja
otsida isikliku kontakti võtmise
võimalusi delegaatidega. Kontakti
otsimine delegaatidega nende
erakorterites või vastavate riikide
saatkondades, resp. konverentsi
delegatsioonides on äärmiselt ras
ke. "
. Balti rahvusgsvppide esindajate
le on pressikaart peamine võimalus
konverentsi käigule ning delegaa

tidele lähedale pääseda. Mitteosa-
vötvate riikide valitsuste, veel vä
hem eksiilvalitsuste nimel ei oln,
selle konverentsi puhul kuigi palju
ära teha.

Rahvusvahelist ajakirjanike
korpust Genfis tundma õppides
torkab kohe silma, et N. Vene ka
vatseb konverentsi ulatuslikult
propagandaks ära ksutada, kuna
venelastest ajakirjanikke on kohale
käsutatud suuremal arvul kui
ühestki teisest riigist väljaspoolt
Shveitsi, N. Vene suursaatkonna
pressishefile Ivan Abalakinile on
abiks komandeeritud vene infor-
matsiooniagerstuuri TASS poolt
Viktor Kuznetsov, Georgi Dragu-
nov ja Pjotr Jegorov, ajaleht "Iz-
vestia” poolt on kohal Aleksandr
Bovin ja Konstantin Perevoshtshl-
kov, ajaleht "Pravda" poolt Igor
Mllnikov, ajaleht "Komsomolskaja
Pravda" poolt Genrihh Gurkov,
teadeteagentuur "Novošti” poolt
Boris Kotov ja Viktor Borosvki,
ajakirja "Za Rubezhom" poolt Ka
rin Karagesian. Osa nendest isiku
test arvatakse olevat KGB koos
seisust ja välja saadetud "silma
peal hoidma" teiste maade ajakir
janikel.

Konverentsi propageerija B.
Vene soovil, Soome, on esindatud
tagasihoidlikult: kohal on ainult
ajaleht "Helsingin Sonomat”
esindaja Lauri Karen ja "Uusi
Suomi" esindaja Jyrki Koulumies,
peale nende Soome teadeteagen
tuurist Asko Mattila ja televisioo
nist Mikko Valtasaari. Rootsist on
koha! "Expresseni” esindaja
Svante Löfgren ja "Dagens Nyhe
ter” esindaja Daniel Viklund.

Kohal on ja maetlike pressikaar-
Ude omanikud N. Vene poolt tauni
tud raadiosaadete esinejad: Vaba
Euroopa raadiost M. Zaleski, Kus-
sell Dybvik ja William Mahoney,
Vabadusraadio (Radio Liberty)
poolt Andrei Michotson, Berliini
RIAS raadio esindaja Walter Ger
hard ja Ameerika Hääle esindaja
Mark Hopkins.

Moskva ajalehes "Literaturnaja
-Gazeta" ilmus just välisajaktrja-
nike konverentsile akrediteerimise
pulmi äge rünnak Vaba Euroopa ja
Vabadusraadiotele, et need rikuvad
seda koostööd, mida Genfis konve
rentsil tahetakse riikide vahel luua.
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Stockholmi
ürituste
kalender

EEsti Kultuuri Koondises
registreeritud üritused
Stockholmis.

Laup., 27, okt. kl. 14.00, Korp!
Filiae Patriae aastapäev
Eesti Majas.

Pühap.,. 28. okt. kl. 15.00,
EELK Stockholmi Pea-

piiskopllku Koguduse
täiskogu koosolek Orto-
doksi toomkirikus, Jaakobi
kirikuaias.

Pühap., 28. okt. kl. 16.00
"Triinu" aastapäeva

koosviibimine Eesti Majas.
Reedel, 2, nov, kl. 18.00, E.

Nelipühi Koguduse kor
raldusel vaimulik lauluöh-
tu Eesti- Majas. Lühikõne
Helmut Rüdmikult

Keedel, 9. nov. kl. 18.00, EKK
korraldusel Eduard Ole
kunstinäituse avamine

Eesti Ma.jas. Näitus jääb
avatuks 24. novembrini.

Laup., 10. nov. kl. 18.00, Viru-
laste koosviibimine Eesti
Majas.

Pühap., 11. nov. kl. 17,00, EKK
korraldusel raamatukuu
avamine ja kultuuriöhtu
Eesti Majas.

Laup., 17. nov. kl. 18.00, lään
laste ja hiidlaste koosvii
bimine Eesti Majas.

Pühap., 18. nov. EELK
Stockholmi Peapiiskopliku !
Koguduse ja EKK korral
dusel Aarne Viisimaa 75 a.
sünnipäeva tähistamine.
Kl. 16.00 kirikukontsert
Jaakobi kirikus ja
kl. 18.00 koosviibimine ho
tell Sheratoni peasaalis.

Pühap., 25. nov. kl. 14.00-19.00,
EPR Samariitide Sõprade
Ringi jõulumüük Jaakobi
kiriku koguduse ruumides,
Malmtorgsgat. 5-II.

Reedel, 30. nov.kl. 17.00,
Noorte Kunstigrupi sügi- j
snäitus Eesti Majas, Näi
tus jääb avatuks 22. det

sembrini. j
Reedel. 30. nov. kl. 18.00, Eesti j

Arstide Selts Rootsis — I
aasta peakoosolek Eesti
Majas.

Pühap., 2. dets. kl. 13.00,
Esinduse Naisringi kur
suste lõpu puhul söökide
demonstratsioon ja koos
viibimine Eesti Majas.

Pühap., 2. dets. kl. 17.30, EKK
korraldusel kirjandusõhtu

Eesti Majas. i
Esmasp., 3. dets. kl. 18.30, j

E.V. Tartu Ülikooli aasta
päeva aktus Handelshög-
skolani'i aulas, Sveavägen
65.

Pühap., 9. dets. St. Eesti Alg
kooli jõulupidu Skanstulll
Gümnaasiumi aulas, Bo-
husgatan 24-2.6.

Pühap., 16. dets. kl. 15.00, j
Eesti Rahvusliku Liidu |
jöulukoosviibimine Eesti j
Majas.

Kunstinäitused Välis-Eesti
galeriis, Lilla Nygatan 8:
Eduard Wiiralfi graafika.

Mälestusnäitus. Avatud
kuni 30.okt. argipäevil kl.
10-17, laupäeviti kl. 10-14.

Endel Kõksi näituse avamine
— neljapäeval, 1. novemb
ril kl. 13-17. Näitus kestab
12. novembrini. Avatud
argip. kl. 10-1.7, laup. 10-14.

Olev Mikiver, Näituse ava
mine laup., 17. nov. kl. IS
IS. Näitus kestab 28. no
vembrini. Avatud argip.
kl. 10-17, laup. 10-14.

Stockholmi Eesti Naiskoor on juba viis aastat laulnud ja tegutsenud. ”Laulunaised” tähistasid aastapäeva
Stockholmi Eesti Majas 11. oktoobril koosviibimisega (EPL-foto Lepper)

STOCKHOLM
Pensionäride kokkutulek

Pensionäride ühingu liikmete
kokkutulek toimub esmaspäeval, 5
nov. kl. 12 Eesti Majas, Waiiing-
atan 34, Keete Ainveri ettekanne
Fr. Tuglasest ja üldise kindlustus-
kassa (Allmänna Försäkrings
kassa) esindaja sõnavõtt uue
hambaravi kindlustuse määruste
kohta. Osavötta soovijatel on re
gistreerimine vajalik hiljem, nel-
jap. l. nov. tel: 38 68 60, 81 53 73 vöi
26 58 22.

STOCKHOLM
Läänlaste-hiidlaste

koosviibimine

Traditsiooniline läänlaste-hiid-
laste koosviibimine toimub lau
päeval. 17. novembril kell 18 Eesti
Majas.

Kavas: avaönsa A. Estralt. Too-
si-lugude ettekanne helilindilt, kust
kuuleme möödunud aegade kaja
stusi Eestist, auläänlase Jussi
Romoti ettekandeid ja traditsioo
niline filminäitamine. Rikkalik
väärtasjade loterii. Õhtusöök lõpeb
tantsuga, mille eest hoolitsevad
tuntud pillimehed Pölluaed ja
Strickman. Sissepääs 40:-, regist-
reeida tel. 36 75 23 — Tammert,
99 21 20 — Niit voi 715 21 32 — Est-
ra.

LÜNIJ
Eesti Maja sügispidu

Eesti Maja toimkond korraldab
laupäeval, 27. oktoobril kell 19
Eesti Maja sügispeo ”Socionom-
husetis, Värvädersvägen 6. Klos-
tergårdenis.

Kavas on Õhtusöök, tants, baar
karastavate jookidega. Õhtusöögi
piletid on eelmüügi] kuni 24. ok
toobrini toimkonna liikmete ja
Andres Koerni (tel. 13 20 69) käes.
Hind 35:-. mille sisse on arvestatud
eeltoit, soe toit, kohv, ölu ja vein.
Eelregistreerimine on vajalik õh
tusöögi tellimiseks. Kohapeal
pääsemeid enam ei müüda.

Eesti Maja toimkond loodab selle
üritusega alustada traditsiooni,
mis hiljem vöiks jatkuda omades
ruumides. Teretulemast kõigile!

UPPSALA
Aktuaalne köneöhiu

Laupäeval, 27 okt. esineb Eesti
Kodus meie tuntud ajakirjanik ja
publitsist Alexander MiÜts ülimalt
aktuaalse kõnega ”Mida võime
teha tuleviku Eesti heaks”. Selles
kõneleja käsüleb nii Eesti vaba
dusvõitluse võimalusi kui ka
informatsiooni vahetamist meilt
kodumaale ja sealt meile. Nimeta
tud teemade! on kõneleja juba
menuga esinenud Stockholmis,
Lundis ja mujal, niihästi akadee
milisele kui muule kuulajaskonna
le. KÖne otseseks sihiks on äratada
elavat mõttevahetust ja vastavat

reml lõpetas
lääner audiot e
SEGAMISE
WASHINGTON (EPL) — USA välisministeeriumi teate järele N. Liit lõpeta

nud lääneriikide ametlike raadiosaadete segamise, s.t. Voice of America, ingli
se BBC ja läänesaksa Deutsche Welle venekeelsed saated ulatuvad nüüd sega
matult kuuljateni raudeesriide taga. Pressiteates öeldi, et segamine on lõppe
nud ka Ameerika Hääle armeenia-, gruusia- ja usbekikeelsetelt saadetelt — tea
tes ei mainita otseselt ukraina, eesti, läti ja leedu keeles toimuvaid saateid.
Kuuldavasti käib aga lõpetamine, mis toimus 10. septembril, ka nende keelte
kohta.

Sealjuures jatkab Kreml
Freed Europé ja Radio Liberty
Münchneist väljuvate saadete
segamist.

Segamise katkestamine on
Kremli poolt allakriipsutami
seks headele suhetele president
Nixoniga. Tuleb meenutada, et
Kreml katkestas ka Kennedy ja
Hrushtshovi söbrustamise ajal
Ameerika Hääle segamise, kuid
alustas sellega uuesti viis aastal
hiljem ühenduses invasiooniga

USA välisministeeriumi teate
puhul ajakirjandus ava.das ar
vamist, et N. Liit võttis seil€
sammu ette seoses Genfi bon

verentsiga, et näidata oma
poolset järeleandmist lääne
”ideede vahetamise" nöudmis
tes.

Teatavasti nõuab . N. Liii
juba pikemat aega, et lääs va-
stuzhestina lõpetaks Münchenis
tegutsevad Free Europé ja Ra
dio Liberty saated, mis pöördu
vad otseselt raudeesriidetagus-
te rahvaste poolt.

Teatavasti Voice of America
on otseselt USA välisministee
riumi organ, alludes valitsuse
informatsiooniametlle USIA-le,
kuna Müncheni saatjaid on toe
tanud eraorganisatsioonid,

nagu viimasel ajal on selgunud,
USA kaitsesummade iilekand-
jaina Central Inteeligence
Ageneyst.

Viimasel ajal on aga kongress
ka otseselt toetanud Free Eu
ropé raadiosaateid, millised
teatavasti ei puuduta Baltikumi.

BAlti keeltes toimuvad saated
on koondatud ametliku Amee
rika Hääle ümber. Eestikeelseid
saateid on vaatamata segami
sele (segaja asub Tallinnas),
kodumaal hoolega kuulatud ja
see on olnud hinnatud infor
matsiooniallikaks, m.h. ka lää
nes asuvate eestlaste elu kohta.

aktiivsust, mida loodmae saavu
tada ka Uppsalas. Köneöhtu kor
raldajaks on Demokraatlik klubi
j t. Algus kl. 18. Sissejuhatuseks
kohv. Korraldajad ootavad rohket
osavõttu ja ütlevad rahvuskaas
lastele teretulemast,

UPPSALA
Pensionäride kokkutulekud

Pensionäride kokkutulekud
leiavad aset Uppsala Eesti Kodu
ruumes, Geijersg. 12 järgnevail
päevil ja kavaga kell 15: 23. okt.
kannab kirjanik Helga Nõu ette
palu oma loomingust, 30. okt.
muusikaline pärastlõuna, eesli he
liplaadid. 6. nov, kirjanik Arvo
Mägi 00 aastat. Vestlevad Aksel
Mark ja Arvo Mägi.

EESTIMAJA
WALUW6.34-I

Perenaine: 21 81 34
Majavanem: 11 47 77

Seltskondlikud ruumid on avatud
äripäeviti kell Xl.30-lfl.00 laupäeviti
kell 14,00-17.00 kuid pühapäeviti on
ruumid suletud.

Sooja toitu serveeritakse Eesti
Majas äripäeviti kell 11.30-13.30 ja
17.00-18.30 (laupäeviti on vald
kohviku osa avatud).

Ruumide üürimine toimub Eesti
Maja perenaise kaudu telefonil
2181 34. Küsige ka menüü ettepa
nekuid! Kui on erilist soove, kat
sume neid lahendada.

Majavanema büroo on avatud
teisipäviti kell fl.00-18.30 kolma
päeviti kell 13.00-15.00 ja neljapäe
viti kell 14.00-18.00.

Majavanema, telefon: 11 47 77.

Sõjaväeliste kulude osas ei luba
Nixon mingeid kärplmlsi riigi-
katise vajaduste tõttu, deklaree
ris ta kongressile. Kui soovitakse
kokku hoida, siis tuleb seda teha
sisemiste kulude arvel.

Tarmo Tanlmäo, kes a. 1971
lõpetas hambaarstina. Pennsyl
vania ülikooli, avas Seabrookis
iseseisva praktika.

Stockholmi
ürituste
kalender
Rutt Tulvlng(Kanada). Uus

graafika. Avamine laup.,
1. dets. kl. 13-15. Näitus
avatud argip. kl. 10-17,
laup. kl. 10-14, kuni 12. dets.

AASTAL 1974
Pühap., 6. jaan- EKK kor
raldusel Lensi Römmeri
juubelietendus, Voldemar
Õuna "Teisel pool tõusu",

laup., 26, jaan. Stockholmi
Eesti Nais- ja Meeskoori
ball hotell Sheratoni pidu-
ruumides.

l aup., 0. veebr, ja pühap., 10.
veebr. St. Eesti Teatri õp
perühma teatriõhtu Agnes
Lspp-Kaasiku lavastusel.

Laup., 30. apr. Sl. Eesti Nais
koori kontsert Kontserdi
maja väikeses saalis.

Märtsis — Pinna Stuudio teat
rietendus.
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Õpetajakandidaat
STOCKHOLMIS GÖTEBORG

Kirjanduslik saare©

Rootsi reporteri
okupatsiooni
heaolu-mulj eidStockholmi Eesti Ev. Luteri

peapiiskopliku koguduse Õpetaja
valimisel 28. oktoobril on koguduse
nõukogu poolt seatud kandidaadiks
Karl Laantee, kes hiljuti saabus
Uruguaist js kes on pikemat aega
olnud rahvusvahelistes klrlkua-
metites. Kes oss Kari Laante©?

Karl Laantee sündis 2. oktoobril
1827 Elva vallas takuomaniku pi-
jana. Septembris 1844 mobiliseeriti
ta lennuväe abiteenistusse ning
sattus Läti kaudu Saksamaale.
Pärast sõda asus USA-sse, olles
seal saanud edasiõppimise stipen
diumi 1949.

1955 sai usa kodakondsuse. Karl
Laantee on kodumaal õppinud
Treffneri gümnaasiumis, lõpetas
aga kooli Augsburgis ja algas usu
teaduse õppimist 1947 Erlangeni
ülikoolis. USA-s lõpetas New Yorgi
Wagner College BA kraadiga aja
loo ja humanitaarteaduste alal 1961
ja seejärele 1955 Philadelphia lu
terliku teoloogilise seminati usu
teaduse magistri kraadiga.

Seega on ta üks nendest seits
mest usuteadlasestvaimultkust
väljaspool Eestit, kes omavad
teadusliku kraadi (ülejäänud on
Kiviranna, Koolmeister, Ivar
Foell, Soovik, Taul ja Vööbus)
EELK 68 vaimuliku hulgas.

Hiljem jätkas õpinguid usutea
duse ja poliitiliste teaduste alal
New Yorgis ja Stockholmis, saa
vutades Stockholmi ülikooli Inter
national Graduate School diplomi
1964 ja Master ot Social Science
(sotsiaalteaduste magistri) kraadi
riigiteaduste alal samuti Stock
holmis 1966.

t
14. oktoobril suikus kodumaal
igavesse unne meie armas
ema, vanaema ja vanava-

naema

Elsa Uibopmi
I Sünd, 25. juuni] 1884 Sõõrus

HANS, UISU, ENN
HANNES, MAJ-LIIS, RO

BERT
NUBAR, CHRISTINA

Maetud 17 oktoobril Laatre
kalmistule omaksle juurde.

r —

t
Armast

Adele Lemm’i

mälesiavad kurbuses

LEHTI ja SASS

TOONI, PIPI, AU

KARL LAANTES
1966 saavutas ta kõrgeima usu

teadusliku kraadi Columbia üli
kooli Union Theological Semina-
ryas. Ta on läbi teinud ka Penn
sylvania ja Wisconsin! ülikoolides
rahvusvahelise administratsiooni
kursused. Karl Laantee on eriti ol
nud huvitatud usu ja kaasaegse
eksistentsi suhetest.

Laantes ordineeriti kirikuõpeta
jaks 17. aprillil 1958 New Yorgis
Ameerika Luterlikule kirikule,
kusjuures ordineerimisel olid
assisteerijaiks peapiiskop Johan
Kõpp ja assessor Aleksander Hin-

no. ’
Oli esimene eesti kirikuõpetaja

Löuna-Arneerikas, mis andis hil
jem võimaluse öp. H. Jaanusele, T.
Nõmmikule, H. Laurile ja Leo
Leivile jatkata tema tööd ning
anda eesti koguduse teenimise
praktika nendele välismaal lõpe
tanud pastoritele. Tema teeneks
cm, et USA luterliku kiriku abiga
EELK Buenos Airese Reformat
siooni Kogudus ehitas omale uue
kiriku koos vajalike kõrvalruumi
dega.

Oli teed rajavaks ja leidis tun
nustust uute ökumeenilisle suun
dade ja programmide propageeri- j
jana Luterlik Kirik Ameerikas mi- |
sjonitöös Ladina-Ameerikas öku-
meenilise instituudi juhatajana
Montevideos. Väga väheseid kiri
kuõpetajaid on peetud võimeliseks
juhatama ja administreerima USA
kirikute liidu miljoni-kroonilisi
abistamisprogramme arengu
maadel koostöös USA ja kohaliku
valitsusega. K. Laantee on olnud
üks neist.

Karl Laantee on teeninud ka
ameerika kogudustes. Mis puutub
tegevusse eesti poolel, siis on ta osa
võtnud eestlaste eluavaldustest
juba skaudipölvest alates nit
skautluses kui ka üliõpilaskonnas,
olles m.h. olnud Eesti üliõpilas
konna esimeheks USA-s, Korp. ro-

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usaldusega
matusebürood

Thure Söderquisl
Begravnings &

Eldbegünge! schyrž
Marinturget 1

116 48 STOCKHOLM
Tol. 44 80 07, 44 88 83

Eriala:

Eestikombelised
■ maluselalilused

Ööpäevane valvekord

Göteborgis toimub pühapäeval,
28. oktoobril kirjanduslik suaree,
mis leiab aset Kristiine koguduse
ruumides (Götgatan 15, II) algu
sega kell 13. Ürituse korraldab
seoses kirjanike Arvo Mägi ja Va
lev Uibopuu sünni-tähtpäevadega
Esinduse üldkogu kultuurtolmkond
koostoös EELK Lääne-Rootsi ko
gudusega, K.K. Göteborgi osa-
konna, 'Kultuurkomltee ja Eesti
Seltsiga.

Kava osas on kaastegevad: Gö
teborgi Eesti Algkooli vilespillide
ansambel Eero Tarjuse juhatusel,
Elmi Eller (kõne), Göteborgi Eesti
Naiskoor Harry Truust juhatusel,
Helgi Laussen, Arvo Mägi ja Pee
ter Koger (sõnalised ettekanded).
Avasõna Arvi Moorilt, lõppsõna
Evald SoomägiTt.

Sissepääs 6 krooni, õppivale
noorsoole ja pensionäridele 3
krooni, G.E. Algkooli õpilastele
tasuta.

UPPSALA
Löikusepüha

EELK Uppsala koguduse löiku-
sepüha jumalateenistus on püha
päeval, 28. oktoobril s.a. kell 18.00
Mikaeli kirikus. Külalisöpetajan
jutlustab õpetaja Karl Laantee,
Stockholmist. Orelil Enn Maripuu.
Laululehed.

Pärast jumalateenistust kell
18.00 on Eesti Kodus, Geijersgatan
12, koosviibimine kohvilauas ko-
guduseliikmetele ja nende külalis
tele. Koosviibimisel kõneleb õpe
taja Karl Laantee teemal "Mõ
ningaid aspekte Löuna-Amee ri
kast”. Rikkalik asjade ja aasta-
löikuse loterii.

Ii. Võrk
kaotas
koha
HELSINGI (ME) -

Mag. phil, Leho Võrk, kes
aastaid on täitnud Jyvä
skylä ülikooli eesti keele
lektori ülesandeid kohu
setäitja staatusega, on
ootamatult asendatud
Eestist toodud Kuldkepi
nimelise õppejõuga.
Mag. Võrgule ei teatatud
põhjust, miks ta ametist
peab lahkuma.

Soomes osi esinenud järjek
indel tendents ülikoolide eesti
keele lektorite kohtade täitmi
seks N. Liidu võimude poolt
saadetud inimestega. Nii on
Helsingi ülikoolis eesti keele
lektoriks. Eestist tulnud Helgu
Laanpere, kuna Oidu ülikoolile
pidi lektoriks saabuma Ainu
Valmel. Turu ja Tampere üli
koolides õpetab eesti keelt mag.
Mare P&kkiia, kes on abielus
soomlasega ja Soome kodanik.

talla senior ning tegev paljudes
kiriklikes, kultuurilistes, teadusli
kes j.t. organisatsioonides.

Võib julgesti ütelda, et Karl
Laantee on eesti vaimulikest kõige
rohkem olnud tegev kirikute rah
vusvahelises tegevuses ja vasta
vates rahvusvahelistes organisat
sioonides. tundes isiklikult paljusid
maailma mitmesuguste kirikuta ja
klrikuorganJsatsInonlde juhte ja
tegelasi.

Karl 1 .aar, tee. kiriklik orientat
sioon on rohkem vaba- kui l iigiki-
rikiik. kusjuures ta eeskujudeks on
ameerika kiriklik tüö.

Õpetaja Laantee laulatati 19G5
Stockholmis geoloogi Iii. iie. Anne
Reintammega, millicst abielust on
neil poeg ja tütar.

Rootsi raadio teises programmis
Eesti kohta käsitles Luleå-toime
tuse eestlasest reporter Maarja
Talgre külastusi eesti perekonda
desse, töökohtadele ja kolhoosi
desse ja kohtas, nagu oodata võis
(reis oli ”ametlik”) ainult rahulo
lemist ja heaolu.

Kõigepealt külastus Juhan ja
Mall Juhansoni, nende 4 lapse ja
vanaema juurde, kel oli 4 tuba 60
ruutmeetrilise põrandapinnaga ja
520-rublase perekonnasissetule-
kuga (mees saab hüdrotehnikana
370 ja naine teaduslikus kirjastuses
150). Ühiskond aitab lapsi "ühis
kondlikult” kasvatada lastepäe
vakodus, kusjuures Moskva erilise
vastutuleku tõttu eestlaste kooli-
käik on 11 aastat muu N. Liidu 10
aasta vastu, et eestlased oma rah
vuslikesse ainetesse saaksid sü
veneda (!).

Juhansonid on eriseisundis, sest
neil on telefon, mida paljudel ei ole.
Maksud on madalad, korter odav.
Aga ei kaeba: rahul, kuigi üle ei
jää, sest toit on kalleim kulupost.
Eelised on suured: madal pensio
niiga, puudus tööjõust, tuusikud
puhkusteks.

Edasi läks käik tekstiilvabri-
kusse, kus seletusi andis Leeli
Mägi. Palk naistel 120-130 rubla;
viis kuud tasulist puhkust sünni
tamisel, seejärele tund lühem
tööaeg, et last saaks toimetada.

Tekstiiltööline Linda Kuusma
ütles, et lastele on raske leida
hoidjat, kuna vanainimesed saavat

Koori. - •
Algus lk. 1
ei laula ja n.ü. sõidavad sõpra
dena, ütleb hr. Görman.

KA ÜSA JA
KANADA

Nagu selgub Toronto Eesti
Meeskoori esimehe Evald Ti-
kenbergi intervjuust Meie Elu
le, hauvad ka Toronto ja New
Yorgi eesti meeskoorid Aust
raaliasse reisimise plaane.

Nende reis toimuks ühiselt
juba aasta varem, septembris
1974, kuid olevat kaalutud ka
mötet sõita 1975 samaaegselt
Stockhülmi-hooriga. USA ja
Kanada koorid ei ole veel jõud
nud otsekontaktideni Austraalia
kooridega ja organisatsiooni
dega.

Torontos ja New Yorgis loo
detakse, et Austraalias korral
datakse sel puhul laulupäev.
Kui seda ei toimu, siis esine
takse puhul laulupäev. Kui seda
ei toimu, siis esinetakse üksik -
konterstide korras Sydneys,
Adelaides ja Melbourneis, mis
on ka Stockholmi meeskoori
reisikayas.

Viiveke. * .
Algus lk. 1
raadi taotleda raali! ehnika
alul: ta töötab Linköpingis raa-
litehniliste probleemidega.

Eelmisel laupäeval «ai ta
hakkama 50(H)-krnt>ni küsimu
sega, kusjuures vastane, Hei-
singborgi-prokurör Kjeii Fo-
geleiou langes võistlusest, viil ja.
Seile tõttu tuligi Viivekel esi
neda üksinda.

Kui 5000-krooni küsimus si
saldas vanaegiptuse amulettide
identifitseerimist, siis 10.000-
krooni küsimuses, pidi ta identi
fitseerima vaaraosid.

Viivekc Eienbo perekonna
"juured” ulatuvad Eestis Noa
rootsi poolsaarele.

Anne-Charlotte ja Peeter l'ufc.
k’ife Stockholmis sündis poeg.

nii head pensioni, et nad ei vaja II
sassissetule kuld ega ,taha tööta-
•da . . . Ravi on vaba, rohud tasuta
Ja Leeli Mägi kõneles end soojaks,
kuldas hoolitsetakse N. Liidus
töömiljöö eest.

Siis kolhoosis ”P.ahu võit" nägi
reporter hästielavaid inimesi, kes
elavat sageli paremini kui linnae
lanikud. Maarja Talgre külastas
Karl Hiiemäge, kes elas oma kol
metoalises ja köögiga villas ja kes
jutustas, et kolhoos maksab puh
kusel pikad reisid Kesk-Aasiasse,
Krimmi, Tashkenti ja mujale, kui
kolhoosnik sinna soovib minna ja
seda koos puhkekoduga.

Pilt anti hästi positiivsena ja
saadet täiendasid peale okupat-
sioonihümni veel koorilaulud ja
rohked rahvalaulud (Vt. tänane
juhtkirjakülg),

Iiiimöigus
Algus lk.1
Väljaarvatud sellised juhud,

mis on ettenähtud seadustes
ning on vajaliku riikliku julgeo
leku, avaliku korra, rahva
tervishoiu vöi moraali vöi teiste
isikute õiguste ja vabaduste
kaitseks”. Venelased toetavad
läbikäimise piiramisel nüüd
eeltoodud eeskirjade teisele
osale ning alustavad läänerii
kide vastu pealetungi, mis
kindlaste reflekteerub ka Genfis
toimuval Euroopa julgeoleku- ja
koostöö konverentsil.

Kriis ...
Algas lk. 1
Nixon ise saaks aru oma vigadest
ja vabatahtlikult lahkuks.

Senaator Muskis,oni käitumine
ähvardab hävitada kogu USA
kohtusüsteemi. 22asi lehkab dik*
ta tuuri järgi”.

Senaator Kennedy sõnas, et
Nixoni vallandamised jooksval
lindil tähendavad seda, et presi
dent kardab USA ülemkohust kui
luid ja et ta. ise mingil viisi! ei re
spekteeri seadust ega mehi, kes
oni.‘ivad suinnet.

Ja ameerika sisepoliitilised
vaatlejad toonitavad, et Msroni
käitumine on skandaalne. Ilmses
paanikas vallandab ta kogu ko
misjoni. kellele ta mõni aeg ise
tegi ülesandeks ”.täies ulatuses”
uurida Watergata-n fääri.

Ja. taas on USA-s hakatud kü
sima, kas USA-taoiist supervöi-
mu üldse on kõlbeline juhtima
mees, kes on närviline ega ilm-

i selt enam ei ole võimeline vastu-
: tarna oma tegude eest. Öeldakse,
; et vallandamised kui sellised
i kõlbaksid võibolla mõnes koi-
I manda järgu diktatuuris, kuid
j mitte USA-s, kes tahab olla de-
j mokraatlik riik.

Kuid ameeriklased märgivad
i ka. et Nixoni võibolla siiski pääs-
• tab just käimasolev Lähis-Ida
; kriis. Antud juhid võib juhtuda, et
! kongress ja senat leiavad, et
j Nixoni kohtusse andmine ja
j eventuaalne vallandamine võib
i liiga suurel määral nõrgestada
• USA rahvusvahelist posUsiooni,
i Sel juhul on ”odavam” lasta
! Nixnni.1 šeguseda edasi need koini
I aa-dat, mis üri vee! Valges Majas
j järgi on.

I I Brandbergenis (Kandeni li-

Igidal) uues moodsas HSBmajas

i 2-he tod. korter
j köögiga kohe üleanda. Sia-
I seimiks kr. 4000: —, üür Kr.
I 380: — kuus. Tel. 49 47 02.
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STOCKHOLM
”Triinu” koosviibimine

Ajakirja "Triinu” aastapäeva
koosviibimine toimub pühapäeval
28. oktoobril kell 16 Eesti Majas.

Kavas: duetti laulavad Helvi
Klement ja Koidu Ventser, klaveril
Hilma Nerep-Mossin, deklameerib
Marie Kalbek, dialoog: Epp Lohk-
Sundström ja Heljo Mängel—

EESTI ElimijSif Ilmub kolmapäeviti
ja laupäeviti

mmm

Sundsvik Karin Säärseni käsikirja
järgi, Eesti Algkooli laste ette
kandeid, raamatuiaud, ettekanne:
uudisteoseid käesoleval aastal, lo
terii, Sissepääs 12: — (koos kohvi
ga ). Kolk on teretulnud!

STOCKHOLM
Eesti Teatri kokkutulek

Stockholmi Eesti Teatri sügisene
traditsiooniline kokkutulek toimub
reedel 26. oktoobril kell 19,00 Eesti
Majas.. Kuna arutusele tuleb teatri
edaspidine tegevus loodab juhatus
liikmete rohkearvulist osavõttu.

Veljo Kotter, eestlasest abipastor
Tokoma Park ad ventpeakirikus,
ordineeriti korraliseks pastoriks
Wayboro kogudusele Virginias.
Veljo Kotter sündis kuus nädalat
enne 1941.a. küüditamist ja tädi
päästis imiku küüditamisest, mis
tabas tema isa ja ema. Isa suri
küüdituses, kuna ema pääses hil
jem kodumaale. Tädi töi lapse
läände ja andis talle hariduse.

• Spordikroonikea.
LIDINGÖ-JOOKS

Rootsi idanaabritel on pikamaa
jooks alati olnud au sees ja siin
maa! see hakkab taas populaarseks
saama. Kõige ilmekamalt avaldub
see rahvamasside osavõtus I,i-
dingö-jooksust: mullu rivistus
stardijoonele üle 2000 mehe ja tä
navu juba üle 3000, ehkki on tege-

ISiiäTipais
semce

Social service
Social service syftar till att underlätta det
dagliga livet för bl a barnfamiljer, handi
kappade och äldre.
Kommunerna beslutar själva om utbygg
naden av denna verksamhet.
Största delen av socialvårdskostnaderna
går till olika slag av service.

På dagis får man kontakt med andra barn

Daghem och lekskolor
Den kommunala barntillsynen vill hjälpa
föräldrarna genom att ta hand om barnen
och bidra till deras utveckling genom en
stimulerande miljö. Formerna varierar ef
ter behoven i kommunen — daghem, fa
miljedaghem, lekskolor samt fritidshem
för skolbarn.
1973 finns c:a i16.000 platser i dag- och
familjedaghem och i runt tal 125.000
barn går i lekskolor.

Hjälp med de dagliga
sysslorna
Social hemhjälp finns i alla kommuner.
Pensionärer och handikappade kan få
hjälp med de dagliga sysslorna och med
den personliga omvårdnaden, t ex bad,
hårvård, klädvård m m.
Hjälp med de dagliga sysslorna kan också
lämnas till barnfamiljer vid sjukdom,
konvalescens, vistelse på BB ctc.
Hjälpen anpassas efter behovet och man
får vanligen betala efter inkomst.
1972 fick ungefär 300.000 pensionärer
och handikappade social hemhjälp. C:a
86.000 hemsamariter var sysselsatta med
denna service.

Bo hyggligt
Dc flesta gamla vill bo kvar i sin invanda
miljö. Kommunerna förmedlar vid behov
ränte- och amorteringsfria lån för förbätt
ring av den egna bostaden. Andra alter
nativ är pensionärslägcnheter och service
hus. Dessutom finns ålderdomshem med
dygnet-runt-scrvicc. På många sådana
hem har man tillsatt förtroenderåd, där
pensionärerna själva har möjlighet att på
verka sin situation.
Också för handikappade görs bostads-
och scrviccinsatscr.

Fritidssysselsättning
Aktiv fritid är viktig för de flesta. I fler
talet kommuner ordnas sysselsättning för
olika åldrar. För pensionärer och handi
kappade finns bl a hobbyverksamhet,
gymnastik, studiecirklar, resor och utflyk
ter och för tonåringarna fritidsgårdar. På
många håll ges också stöd till föreningar
som bedriver verksamhet av detta slag.

Fotvård iir skönt för gamla och trötta fotter

Annan social service

Social omvårdnad
Till de socialpolitiska åtgärder sam
hället vidtar för att öka människor
nas trygghet hör:

Socialförsäkringarna
(folkpension, ATP, sjukförsäkring)

Hälsovård och sjukvård
Familjepolitiska
åtgärder (t ex barnbidrag,
barntillsyn, bostadstillägg)

Socialvård
Socialvård är kommunala insatser
med stöd av barnavårdslagen, nyk-
terhetsvårdslagen och socialhjälps
lagen. I ökad utsträckning satsas
socialvårdens resurser på förebyg
gande åtgärder och på service åt oli
ka grupper — barnfamiljer, pensio
närer och handikappade. 1 allt so
cialt arbete söker man tillämpa en
helhetssyn — inan ser till individens
hela situation och söker påverka
levnadsvillkoren så att han eller hon
ska kunna klara sig själv igen.Dc
som arbetar inom socialvården har
tystnadsplikt.

Ansvar för varandra
heter cn broschyr om socialvård
som finns att hämta på postkontoret
(15/1.0 - 28/10), försäkringskassan
och socialbyrån.

är den kommunala färdtjänsten, som ger-
rörelsehindrade möjlighet att besöka affä-,
rer, läkare, föreningar och bekanta. Pen
sionärer och handikappade kan få t ex
fotvård, lagad mat, hjälp med snöskott
ning och telefonkontakt.
Många kommuner ordnar ferievistelse för
barn och äldre.

tgf Socialstyrelsen

JAAK JÄRVE
mist 30-kilomeetrilise töönormlgn..
Ega eestlasedki häbisse jää! Mullu
meid oli seal 15 ja tänavugi kena
kamp koos. Kui Lidingö-jooks oli
veel üsna uus ”leiutis”, läks 19-
aastane Jaak Järve, korraldava
klubi IFK Lidingö juunior oma
võimeid proovima ja jooksis aja
2.13.11, mis püsis eestlaste rekor
dina 1666—1973. Tänavu ta kärpis
sellest ajast ühe (!) sekundi, kuld
jäi siiski rekordist ilma. Temast
kiiremini jooksis Walter Kuusk
(jalgrattur Boräsist), 2.10.32, kuid
mõlemast peajagu üle oli Herbert
Taaler (Finnerödja). nimekas
krossijooksja, kes on mulde asunud
ründama Arnold Väide pagulasre-
kordeid ja on jõudnud viimase
10 000 m rekordi ligilähedusse.
Nüüd jooksis Taaler esimest korda
Udingö-jooksu ja platseerus 68-
ndana ajaga 1.53.63, jäädes seega
ainult 15 min. võitjast maha ja 10
min. A. Gärderudist! Huvitab
muidugi, millega oleks Väide hak
kama saanud selles konkurentsis.
Ta pole nimelt ”ainult minevik”,
sest ta on praegugi heas vormis ja
on võitnud mitu 15 km maantee-
jooksu augustls-septembrls. Ja ega
aastad tõelist jooksjat kinni pea —
küsige vald Jüri Lossmanilt, millal
ta käis viimati treenimas!

KEKEGEJÖUSTIKU
EDETABEL

Tänavune Eesti kergejõustiku
edetabel ei paku kuigi palju rõõ
mustavat, ja et esimene lumi on
juba langenud, võime täiendusi
loota vaid hilissügistelt võistlustelt
Kaukaasias, kus on eelmistel aas
tatel noteeritud suurepäraseid
kordaminekuid. Tabelites võime
meeste osas nentida tõusu ainult
kõrgushüppes, kuid see tõus on
seda rõõmustavam: viis meest üle
2.08 ja neist mitmed juuniorid.
Kümnevõistlus on endiselt tugev
ala kuue mehega 7500 punkti pilli
des või üle. Seevastu jätkub vähi
käik odaviskes. Haruharva on
keegi visanud üle 70 m ja vasara
heites on veel harvemad 60 m kaa
red. Pagulastest pääsevad kuue
parima hulka A. Roost kettaheites,
H. Taaler 10 000 m jooksus ja M.
Haus teivashüppes. Maailma tipp
klassi on sel hooajal küündinud ai
nult kümnevõistlejad Suurväli, be-
rendsen ja Rambak.

Et kogu Euroopas on naised ha
kanud lugu pidama keskmaajook-
sudest (maailmarekordeid notee
ritakse juba 1500 ja 3000 m distant
sidel), ei peegeldu kuidagi Eesti
edetabelist, pigemini vastupidi.
Meie parimatel jooksjatel jääb HOO
in nifcifctris Laine Lriku kunagisest
tasemest puudu ligi 15 sekundil ja
1500 meetrit pole tänavu õieli joo-
studki. Pluss poolele kanname jäl
legi kõrgushüppe: neid, kes on jagu
saanud kõrgusest 1.65, on tubli to
sin. Kuulitõukes hõlvab teise koha
Anne Kärner Austraallast. Naistest
kuulub ainsana rahvusvahelisse
klassi kettaheitja Helgi Parts,
68.22. ( EPL/AR)


